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Úvodem
Zase sedím a zírám na prázdnou stránku v naději, že se mi třeba 
zrodí v hlavě nějaký skvělý nápad a ruce se mi samy rozběhnou 
po klávesnici. A už zase se nic takového neděje. Zaklapuji laptop 
a zvedám se od stolu. Neexistující článek prohlašuji za problém 
příštího dne.

Přitom někdy stačí jen začít. Zkoušet, stokrát se opravit, ale vy-
kročit vpřed. Září je měsícem začátků a nových příležitostí. Touto 
dobou nastupujeme do školy nebo do práce, plánujeme, reflektu-
jeme. Pro spoustu lidí je začínání potíž. Můžou se na něj připravit, 
v určitou chvíli ale nezbývá než pustit starosti z hlavy a vykročit do 
neznáma, vstříc novým zážitkům a zkušenostem. Opustit komfort-
ní bublinu znamená něco se naučit, možná i posunout své hranice.

Příležitostí se nabízí mnoho. Jak píšeme na straně 5, můžete 
třeba s městskými architekty začít promýšlet nová řešení pro 
městské prostory. Můžete se zúčastnit seminářů a workshopů, kte-
ré nabízí komunitní centrum U Havrana (strana 10). Senioři zase 
můžou – klidně úplně poprvé – chodit na kurzy tance (strana 16).

Využijme možností, které se nám nabízejí, nepřestávejme 
zkoušet. Říká se, že každý by měl začít u sebe a šířit svou energii do 
okolí… to ale neznamená, že musí být začátky osamělé.

Znovu usedám za stůl. Prázdnou stránku už si radši nepro-
hlížím, rovnou začínám psát první větu. Vím, že celý text ještě 
několikrát přepíšu, a nedá se vyloučit, že výsledná podoba nebude 
mít s prvním konceptem společné ani slůvko. Oproti začínání už je 
ale setrvání v činnosti hračka.

Milé čtenářstvo, mnoho zdaru a sil v novém začínání Vám přeje
Johana Kadeřábková, šéfredaktorka

Plánované akce 
– Veltrusy a okolí

ŘÍJEN

ČT 5 | Cestopisná beseda o Chile (KC, 18:00)
ÚT 10| Co dělají včely na podzim (KC, 18:00)
ČT 12| Romantický večer s harfou (KC, 18:30)
SO 14| Hasiči: 10. ročník Železného hasiče (hasičárna, 9:00)
ČT 19| Filmový večer: Aftersun (KC, 20:15)
PO 23| Dornova metoda (seminář v KC, 17:00)
ČT 26| Modrotisk – workshop (KC, 18:00)
SO 28| Strašidelná stezka (Holandský selský dům)
ÚT 31| Medové tvoření (KC, 18:00)

LISTOPAD

ČT 2| Vernisáž Antonína Šprince (KC, 18:00)
PÁ 3| Dušičkový koncert – kostel (19:00)
SO 4| Zámek: Requiem za Amadea (speciální prohlídky)
ČT 9| Šlágry zlaté éry českého popu (KC, 18:00)
PÁ 10| Pečení svatomartinských rohlíčků (KC, 17:00)
SO 11| Lampionový průvod (park u školy, 17:00)
ČT 16| Filmový večer: Jednej správně (KC, 20:15)
ÚT 21| Voskové tvoření (KC, 18:00)
PÁ 24| Koncert skupiny Troiss (KC, 19:00)
SO 25| Zámek: Adventní tvoření (10:00)

PROSINEC

PÁ 1| Společné adventní pečení (KC 17:00)
SO 2| SDH: Mikulášská (park u školy, 16:00)
SO 2| Zámek: Zahájení adventních prohlídek
SO 2| Mikuláš (Holandský selský dům)
NE 3| Rozsvěcení vánočního stromu (park u školy, 16:00)
SO 9| Zámek: Sváťovo dividlo
ČT 14| Filmový večer: Nikdo mě nemá rád (KC, 20:15)
SO 16| Mikulášovy patálie: Jak to celé začalo (KC, 16:00)
SO 16| Zámek: Vánoční vytrubování
NE 17| Zámek: Průvod k živému betlému (15:00)
PÁ 22| Rybova Česká mše vánoční (kostel, 18:30)
NE 24| Zpívání koled na náměstí (14:00)

Dočtete se…
O HAPPENINGU  
NA STARÉM MOSTĚ

NA STR. 1212 NA STR. 2828

O CHMELNICÍCH 
U DUŠNÍK  
NAD VLTAVOU 
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INFORMACE Z ÚŘADU

www.veltrusy.cz

INFORMACE Z MĚSTA

 ⬤ Web
 ▶ registrace k odebírání newsletteru:

 ⬤ Munipolis
 Registrace k odebírání novinek (infor-
mačním kanálem, který si sami zvolíte).

 ▶ Je zde také možnost stažení mobilní 
aplikace:

 ⬤ Facebook
 ▶ @MěstoVeltrusy
 ▶ @Kultura Veltrusy

 ⬤ Zasedání zastupitelstva
 ▶ termíny na webu/Fb
 ▶ KC U Havrana, Chotkova 65

 ⬤ KALENDÁŘ MĚSTA
 Přehledný kalendář všech veltruských 
akcí a služeb a svozu jednotlivých 
druhů odpadu (veřejné Google 
kalendáře, které si občané mohou 
přidat do svých kalendářových aplikací).

OSTATNÍ SLUŽBY

 ⬤ Knihovna
Út: 14–19 h
Pá: 14–17 h

 ▶ Komunitní centrum
U Havrana (Chotkova
65, 1. patro)

 ▶ e-mail: knihovna@veltrusy.cz

 ⬤ Otevírací doba hřbitova
 ▶ duben–říjen od 8 do 20 h
 ▶ listopad–březen od 8 do 17 h

Web Registrace

Android iOS Registrace

akce/služby odpady

ÚŘEDNÍ HODINY MĚÚ

 ⬤ Podatelna, Czech Point, ověřování 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h 
ÚT a ČT: 8–12 a 13–15 h 
PÁ: 8–12 h

 ▶ telefon: 317 070 294
 ▶ e-mail: sobova@veltrusy.cz

 ⬤ Stavební úřad 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 177
 ▶ e-mail: kostal@veltrusy.cz

 ⬤ Matrika 
PO a ST: 8–12 a 13–17:30 h

 ▶ telefon: 315 781 143
 ▶ e-mail: prazakova@veltrusy.cz

 ⬤ Obecné informace
 ▶ telefon: 317 070 291
 ▶ e-mail: asistentka@veltrusy.cz

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

 ⬤ Vedení města
 ▶ starosta Filip Volák 

mobil: +420 724 181 109
 ▶ místostarostka Barbora Bělková 

mobil: +420 724 181 120
 ▶ místostarosta Lukáš Kohout 

mobil: +420 773 794 236

 ⬤ Městská policie
 ▶ telefon: 777 919 156–7
 ▶ e-mail: mestska.policie@veltrusy.cz

 ⬤ Hasiči
 ▶ telefon: 721 106 278
 ▶ e-mail: jsdhveltrusy@seznam.cz

 ⬤ Technické služby města
 ▶ telefon: 728 233 228
 ▶ e-mail: kosek@veltrusy.cz

 ⬤ Vodovody a kanalizace
 ▶ telefon: 840 121 121, 602 128 127

 ⬤ Elektrické vedení (ČEZ)
 Po registraci vám budou 
chodit upozornění na plá-
nované odstávky proudu 
e-mailem nebo SMS

 ▶ telefon: 800 850 860

 ⬤ Veřejné osvětlení / rozhlas
 ▶ telefon: 728 233 228 (technické služby)

PORADNY

 ⬤ Právní poradna 
Bezplatné právní poradenství pro obča-
ny Veltrus v základním rozsahu. Právník 
se specializuje na občanské, rodinné 
a pracovní právo.

 ▶ telefon: 606 683 404
 ▶ e-mail: hulav@seznam.cz
 ▶ Doporučujeme rezervaci termínu
 ▶ Poradnu najdete v přízemí Komunitní-

ho centra U Havrana (Chotkova 65)

 ⬤ Sociální poradna
 ▶ Do odvolání e-mailem: 

poradenstviveltrusy@seznam.cz
 ▶ Lze sjednat i telefonicky: 

315 781 042 (Věra Krčmová)

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

 ⬤ Dojíždějící pečovatelka
 Do Veltrus pravidelně dojíždí pečova-
telka pro seniory či zdravotně posti-
žené. Služba je podpořena z rozpočtu 
města.

 ▶ telefon: 731 917 804, 315 704 267

 ⬤ Zdravotní a sociální péče doma
 Odborná zdravotní péče v domácím 
prostředí (rehabilitace, aplikace in-
jekcí, odběry, ošetření, převazy a další 
zdravotní výkony), péče o dlouhodobě 
nemocné / pečovatelské služby (pomoc 
s úklidem, nákupy, sebeobsluhou atp.)

 ▶ telefon: 724 810 714

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY

 ⬤ Sběrné místo
 ▶ duben–říjen, úterý a čtvrtek: 

15–18 hod, sobota: 8–12 hod
 ▶ listopad, úterý: 15–18 hod, 

sobota: 8–12 hod
 ▶ prosinec–březen, sobota: 8–12 hod

 ⬤ svoz biopopelnic
 Svoz biopopelnic od domu je 
od prosince do března přeru-
šen. Poslední svoz biopopelnic 
od domu se uskuteční 27. listopadu.

 ⬤ Biokontejnery na žádost
 Město nabízí občanům možnost přista-
vení biokontejneru (žádejte u technic-
kých služeb a nejpozději do úterý do 14 
h). Podmínkou je dodržování pravidel 
sběru bioodpadu (jen tráva a listí).

Veltruské listy, periodický tisk samosprávného územního celku, ročník 25, číslo 3/2023, vychází v říjnu 2023, cena výtisku 15 Kč, četnost 4 vydání za rok, 
náklad 350 ks. Listy vydává MěÚ Veltrusy, Palackého 9, IČO: 00237272. Redakce: Johana Kadeřábková (jk), Soňa Dekastello (sd), Katka K. Vitochová (kv), 
Kateřina Kohoutová (kk). Grafické zpracování: Přemysl Bukovský. Schváleno ministerstvem kultury pod číslem MK ČR E 10321. Tisk: Vyrobapro.cz, e-mail 
redakce: listy@veltrusy.cz. Zveřejněné příspěvky se nemusí shodovat s názorem redakce. Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2023.

Kontakty a důležité informace
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ZPRÁVY Z MĚSTA

říjen 2023

Vážení čtenáři 
Veltruských listů,
máme za sebou extrémně suché a teplé 
léto, což má, jako vše, svá pozitiva i nega-
tiva. Někdo si ho dokáže užít u vody nebo 
v lese, jiný v horku trpí. Mnohokrát jsem 
letos byla vděčná za stromy na naší zahradě, 
které už za ta léta přerostly v obrovský 
slunečník. „Uzalévat” v dlouhém období 
sucha městskou zeleň má ovšem úplně jiný 
rozměr než péče o soukromou zahradu. 
O pomoc jsme požádali jako každý rok 
i veltruské hasiče, kteří nám mimo jiné 
doplňují vodu do cisterny u komunitního 
centra, když do ní dlouho nic nenaprší. Moc 
děkujeme všem, i jednotlivcům, kteří pečují 
o to, aby naše město zůstalo pěkně zelené.

Zeleň jsme ocenili i během dalšího 
ročníku Happeningu na starém mostě, 
který byl po několika propršených letech 
znovu velmi slunečný a horký. „Most” se stal 
mojí srdcovou záležitostí a velmi mě těší 
obrovský zájem o toto veltrusko-nelahoze-
veské zakončení léta. Mám radost i z dalších 
kulturních a sportovních aktivit, jejichž 
seznam a pestrost stále narůstá.

Během letních měsíců se konaly také 
akce stavební. Několika ulic se dotkla 
výstavba nových chodníků, výměna nebo 
doplnění lamp veřejného osvětlení, opravy 
kanálů či přeložka nízkého napětí. Školka 
má kus nového plotu a na zahradě nový 
domek na nářadí a hračky. Všem občanům 
děkujeme za pochopení a vstřícnost, když 
se zrovna kope před jejich domem.

Léto posloužilo také k tvorbě dokumen-
tace pro provedení stavby – přístavby ZŠ, 
kterou ve výběrovém řízení vyhrála opět 
společnost REMIUMA. V současné chvíli se 
ladí poslední detaily a konkretizuje harmo-
nogram přístavby. Na konec září je naplá-
novaná schůzka se starosty spádových obcí, 
abychom se domluvili na podílech spolufi-
nancování. Zároveň se připravují podklady 
pro veřejnou zakázku na výběr stavební 
firmy. Stavbu, resp. přípravné práce bychom 
chtěli zahájit zkraje roku 2024.

Vaší pozornosti jistě neuniklo ani zrušení 
části Regulačního plánu Za Kaplí, díky 
kterému se prostor za hřbitovem snad brzy 
promění v nové hřiště – další pěkné místo, 
na které budou Veltruští pyšní. Věřím, že 
zvládneme nastavit režim provozu tak, aby 
neobtěžoval obyvatele okolních domů. Na 
přípravách projektu se podílejí také noví 
městští architekti, kteří se vám představují 
dále v Listech.

Přeji vám příjemné čtení, čeká na vás 
spousta zajímavých článků a pozvánek. 
Užijte si příjemný, barevný podzim a ne-
zapomínejte na svůj odpočinek – ať už to 
jsou procházky v přírodě, setkávání s přáteli 
či jiné koníčky, které vám dodávají sílu 
a energii.

Barbora Bělková
mistostarosta@veltrusy.cz

tel. 724 181 120

SLOVO MÍSTOSTAROSTKY

Podařilo se…
… vybudovat nové chodníky ve městě
Během letních měsíců došlo na realizaci 
dlouho připravovaných projektů chodníků 
v ulici Opletalova a U Stadionu. V rámci 
prací byl dokončen také poslední úsek na 
trase ke škole v ulici Riegrova. Kritérii pro 
výběr lokalit byla především bezpečnost 

a pohodlnost cesty do školy a v ulici U Sta-
dionu navíc k autobusové zastávce STS. Za 
oba chodníky zaplatilo město zhruba 2‚5 
mil. Kč včetně DPH, zhotovitelem byla 
společnost Stavby KOMEDA, s. r. o.

… doplnit lampy 
veřejného osvětlení 
v ulici Opletalova
V ulici Opletalova město využilo výkopů při 
stavbě chodníku pro doplnění či obnovení 
čtyř lamp veřejného osvětlení. Práce pro-
vedla firma Elektro Klein, s. r. o.

… získat stavební povolení a zažádat 
o dotaci na rekonstrukci ulice Fr. Šafaříka
Posledního června se podařilo jednak 
získat potřebné stavební povolení, jednak 
zažádat o dotaci ve výši necelých 13 mil. Kč 
ze Státního fondu dopravní infrastruktury 
(SFDI). Pokud bude město se svou žádostí 

úspěšné, výstavba smíšené cyklostezky od 
brány do zámeckého parku až po novou 
lokalitu U Luhu by se měla uskutečnit 
během následujícího roku.

… opravit propadlé 
a poničené 
kanalizační 
a dešťové vpusti
V ulicích Havlíčkova, Klicperova a Tyršova 
společnost Údržba a správa komunikací 
opravila několik starých kanálů.
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ZPRÁVY Z MĚSTA

www.veltrusy.cz

… obnovit zahradní domek 
v mateřské škole
Starý ztrouchnivělý zahradní domek byl již v havarijním stavu, 
proto se v srpnu přistoupilo k jeho likvidaci a byl nahrazen novým 
domkem. Školka využila na uskladnění svého zahradního vybave-
ní regály z bývalé knihovny.

… zrekonstruovat dřevěný 
altán na zahradě za lékařským 
domem
Opravený altán může sloužit návštěvníkům lékařského domu či 
jejich doprovodu. Terasa je nově zastřešená.

… obnovit vodorovné dopravní 
značení ve městě
V celém městě byly obnoveny nátěry přechodů pro chodce, krajnic 
a středových čar.

Pracuje se na…
… finalizaci dokumentace pro 
provedení stavby na přístavbu 
základní školy
Ladí se poslední detaily tzv. „prováděčky” pro rozšíření základní 
školy a probíhají přípravy podkladů pro veřejnou zakázku na výběr 
zhotovitele přístavby. Harmonogram prací počítá s 12 měsíci, při-
čemž nejtěžší montážní práce za přítomnosti jeřábů se uskuteční 
během prodloužených prázdnin od 15. 6. do 15. 9. 2024. Ostatní 
práce budou probíhat za provozu školy.

… přípravách výstavby hřiště za 
hřbitovem
Zastupitelstvo schválilo dodavatele hřiště, bude jím společnost 
Hřiště hrou, s. r. o. Nový městský architekt ing. arch. David Hladík 
momentálně zpracovává projekt vhodného umístění vybraných 
prvků, cestičky a mobiliáře.

GSEducationalVersion

VAL S TRVALKOVÝM ZÁHONEM

NAVRHOVANÁ ZELEŇ

STÁVAJÍCÍ ZELEŇ

TRÁVNÍK

DOPADOVÁ PLOCHA

MLAT tl. 30 cm ( 251,5 m2 )

DOPADOVÁ PLOCHA - KŮRA ( 463,5 m2 )

DOPLNĚNÍ

LEGENDA

název projektu

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

investor

VELTRUSY

výkres

SITUACE

fáze projektu

STUDIE

autor

Ing. arch. DAVID HLADÍK

datum

26.09.2023

formát

2 x A4

měřítko

1:250
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2

Nový zahradní domek v MŠ

Vizualizace přístavby základní školy – autor projektu REMIUMA, s. r. o.

Altán na zahradě za lékařským domem

Projekt hřiště za hřbitovem

Podařilo se…
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Nová vize pro veřejné prostory: 
konzultace a zapojení občanů
POŽÁDALI JSME TZV. MĚSTSKÉ ARCHITEKTY, ABY PŘEDSTAVILI, NA ČEM 
PRACUJÍ, CO JE JEJICH CÍLEM A JAK SE I VY MŮŽETE ZAPOJIT DO TVORBY MĚSTA.

Začali jsme spolupracovat s městem Veltru-
sy na projektech týkajících se architektury, 
urbanismu, veřejného prostoru a strategic-
kého plánování. Tato spolupráce signalizuje 
vizi pro budoucnost města, která bude mo-
derní a pohodlná pro všechny jeho občany.

Naším cílem je přinést odborný názor 
na budoucí stavební projekty, minimali-
zovat negativní vlivy a zatraktivnit veřejné 
prostory, aby byly lákavé a reprezentativní. 
Rovněž plánujeme zapojit místní obyva-
tele do procesu sběru nápadů na zlepšení 
veřejných prostor.

Pracujeme na tom, aby občané mohli 
sdílet své nápady a připomínky. Už jsme 
dokončili první architektonicko-urbanis-
tickou analýzu, ve které jsme identifikovali 
některá problematická místa. Teď, v těsné 
spolupráci s vedením města, hledáme 

způsoby, jak je zlepšit. Těšíme na možnost 
vytvářet atraktivnější veřejné prostory 
pro všechny, kdo ve Veltrusech žijí nebo je 
navštíví.

ZAPOJTE SE DO TVORBY MĚSTA 
I VY!

V rámci participace jsme spustili inter-
aktivní mapu podnětů, kde máte příležitost 
přímo ovlivnit, jak se bude vaše město 
vyvíjet. Vaše názory jsou pro nás cenné 
a budou nám sloužit jako základní data pro 
další plánování.

Cítíme, že naše role jako městských 
architektů spočívá ve vytváření prostorů, 
které odpovídají potřebám a přáním místní 
komunity. A kdo by lépe rozuměl potřebám 
města než jeho vlastní obyvatelé?

Máte nějaký originální nápad, třeba na 
uměleckou instalaci, novou lavičku nebo 
nutnost opravit poškozený chodník? Na 
naší webové stránce www.obecniarchitekti.
cz v sekci Veltrusy prostřednictvím aplikace 
mapotic můžete označit místa, která podle 
vás potřebují zlepšení. Stačí použít svou 
e-mailovou adresu. Také můžete poslat své 
nápady přímo na adresu 
info@obecniarchitekti.cz.

Těšíme se na vaše nápady a připomínky, 
které nám pomohou ve vytváření lepších 
veřejných prostorů. Zapojte se a staňte se 
součástí těchto pozitivních proměn!

Ing. arch. David Hladík 
a tým Obecních architektů

Neznámí vlastníci
NOVÝ OBČANSKÝ ZÁKONÍK UDÁVÁ LHŮTU DO KONCE TOHOTO ROKU PRO 
PŘIHLÁŠENÍ SE K NEMOVITOSTEM S NEDOSTATEČNĚ IDENTIFIKOVANÝM 
VLASTNÍKEM V KATASTRU NEMOVITOSTÍ.

K 1. únoru 2023 bylo v katastru nemovitostí 
evidováno celkem 342 952 položek s nedo-
statečně identifikovaným nebo neznámým 
vlastníkem. Nedostatečně identifikovaný 
vlastník je takový vlastník, jehož nemovi-
tost nemá v katastru nemovitostí zapsa-
ného žádného vlastníka, nebo je vlastník 
v katastru zapsán, ale zápis neumožňuje 
jeho dostatečnou identifikaci.

Lhůta, do níž se vlastník nemovitostí 
musí přihlásit, je novým občanským záko-
níkem stanovena na 31. 12. 2023. Nemovi-
tosti, o něž se vlastník do uplynutí této lhůty 
nepřihlásí, přejdou na stát. ÚZSVM bude 
posléze usilovat o co nejrychlejší předání 
takto nově nabytého majetku specializo-
vaným státním institucím, které jej využijí 
ke své činnosti (např. lesní pozemky budou 
převedeny zejména na státní podnik Lesy 
České republiky).

ÚZSVM zaslal všem obcím aktualizova-
ný seznam nemovitostí s tzv. nedostatečně 
identifikovanými vlastníky, kteří se nachá-
zejí na jejich území. Většina těchto zápisů 
pramení ze situace mezi lety 1948–89, kdy 

nebyl katastr nemovitostí udržován řádně 
a v určitém období nebyl veden vůbec. 
Ve Veltrusích existuje celkem 85 případů 
nemovitostí nedostatečně identifikovaných 
vlastníků, včetně jedné zastavěné plochy.

JAK POSTUPOVAT PŘI HLEDÁNÍ 
MOŽNÉHO VLASTNICTVÍ?

Seznam NIV na území Veltrus je 
dostupný na úřední desce města (příp. na 
stránkách ÚZSVM). Dohledání nemovi-
tosti začíná nalezením místa, kde nemo-
vitost leží. Máte-li důvodné podezření, že 
byste mohli být vlastníkem nemovitosti, 
shromážděte doklady svědčící ve prospěch 
vašeho vlastnictví.

JAKÉ LISTINY JE TŘEBA 
PŘEDLOŽIT K DOKÁZÁNÍ 
VLASTNICTVÍ NEMOVITOSTI?

Pro zápis vlastnictví do katastru nemo-
vitostí je nutné doložit nárok na vlastnictví 

nemovitosti. O tom mohou svědčit listiny 
týkající se osob – rodné listy, oddací listy, 
úmrtní listy, rozhodnutí z dědických řízení 
apod. – a nemovitostí – kupní smlouvy, 
směnné smlouvy nebo výpisy z dřívějších 
evidencí. Tyto doklady je možné najít 
v archivech (pozemkové knihy atd.), na 
obecních úřadech a matrikách.

JAK VELKÉ NÁKLADY MUSÍM 
VYNALOŽIT K ZÍSKÁNÍ 
MAJETKU?

Přihlásíte-li se o vlastnictví nemovi-
tosti, zároveň musíte počítat s náklady za 
správní poplatky katastrálnímu úřadu a při 
následném získání nemovitosti s nutností 
přihlásit se k platbě daně z nemovitých 
věcí. V případě dodatečných projednání 
dědictví je potřeba počítat také s výdaji za 
notáře. Je tedy dobré zvážit, zda náklady na 
získání nemovitosti nemohou převýšit její 
hodnotu.

| jk

www.obecniarchitekti.cz
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Střípky ze zasedání zastupitelstva
NÁSLEDUJÍCÍ ODSTAVCE OBSAHUJÍ VYBRANÁ USNESENÍ A TÉMATA ZE 
ZASEDÁNÍ, KTERÁ SE USKUTEČNILA 8. 6. 2023, 27. 6. 2023, 4. 8. 2023 A 15. 9. 2023. 
KOMPLETNÍ ZÁPISY A PŘEHLEDY USNESENÍ NAJDETE NA WEBU MĚSTA 
VELTRUSY.CZ/ZAPISY-ZE-ZASEDANI−0

8. zasedání, dne 
21. 6. 2023
ROZDĚLENÍ KOMPETENCÍ 
VEDENÍ MĚSTA
Zastupitelé schválili rozdělení kompetencí 
mezi starostu, uvolněnou místostarostku 
a neuvolněného místostarostu (více viz 
str. 7).

REKONSTRUKCE SILNICE II/608

Zastupitelstvo města schválilo návrh 
Smlouvy o právu provést stavbu na cizím 
pozemku. Pozemky kolem silnice II/608, 
která je v majetku kraje a bude procházet 
rekonstrukcí, budou využity k záboru 
během stavby.

DOTACE NA HAPPENING 
A KNIHOVNU
Zastupitelstvo schválilo přijetí dotace ze 
Středočeského Fondu kultury a obnovy pa-
mátek ve výši 98 280 Kč na zářijový Happe-
ning na starém mostě. Zároveň souhlasilo 
s přijetím dotace ze stejného fondu ve výši 
69 644 Kč na vybavení knihovny.

DAROVACÍ SMLOUVY

Zastupitelstvo vzalo na vědomí uzavření 
darovací smlouvy se společnostmi Synthos 
Kralupy a AVE Kralupy, první ve výši 120 
000 Kč a druhé ve výši 100 000 Kč.

DOHODA O NAROVNÁNÍ 
S FIRMOU KAZIKO
Zastupitelé souhlasili s uzavřením do-
hody o narovnání mezi městem Veltrusy 
a společností KAZIKO a. s., kterou dochází 
k narovnání sporných práv a povinností ze 
smluv o dílo na rekonstrukci komunitního 
centra a stavební práce a další dodávky. 
Město se tak vyhnulo soudnímu sporu.

SMLOUVA O SMLOUVĚ 
BUDOUCÍ
Zastupitelé souhlasili s podpisem uprave-
né smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění 

stavby ve prospěch společnosti ČEZ 
Distribuce, a. s. zastoupené společností 
ELEKTROMONTÁŽE KALCŮ, s. r. o., na po-
zemku parc.č. 1073, parc. č. 1065/1 a parc. 
č. 1074/1. Celková výše jednorázové úplaty 
za zřízení věcného břemene bude činit 
23 694 Kč.

CHODNÍK V ŠAFAŘÍKOVĚ ULICI

Zastupitelstvo souhlasilo se zadáním 
zakázky „Komplexní administrace žádosti 
o dotaci ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury” společnosti Filagona, s. r. o. 
v maximální hodnotě 677 600 Kč včetně 
DPH na rekonstrukci Šafaříkovy ulice.

9. zasedání, dne 
2. 8. 2023
ŽÁDOST O PRONÁJEM

Zastupitelstvo města Veltrusy nevyhovělo 
žádosti o pronájem části pozemku parc. 
č. 118/2, pozemek bude nejdříve nabídnut 
k pronájmu celému společenství vlastníků 
jednotek.

PODPORA MIŘEJOVICKÉHO 
PŮLMARATONU
Zastupitelé souhlasili s poskytnutím pří-
spěvku 5 000 Kč na již 15. ročník Miřejovic-
kého půlení, jehož trasa vede i přes město 
Veltrusy.

PŘIJETÍ DOTACE PRO HASIČE

Zastupitelstvo schválilo přijetí dotace na 
pořízení přetlakového ventilátoru s vodní 

tryskou, světlem a síťkou pro generování 
lehké pěny ze Středočeského Fondu pod-
pory dobrovolných hasičů a složek IZS ve 
výši 46 925 Kč.

DODATEK KE SMLOUVĚ 
S POVODÍM VLTAVY
Zastupitelé schválili uzavření Dodatku 
č. 1 ke smlouvě o výpůjčce, podmínkách 
provozu a stavby protipovodňového opat-
ření, uzavřené dne 10. 10. 2012 s Povodím 
Vltavy, s.p.

ŽÁDOST O PŘEVOD 
NEMOVITOSTÍ DO MAJETKU 
MĚSTA

Zastupitelstvo města Veltrusy schvaluje 
podání žádosti o převod vlastnických 
práv z České republiky jednající prostřed-
nictvím Úřadu pro zastupování státu ve 
věcech majetkových (ÚZSVM) pro Město 
Veltrusy u několika nemovitých věcí, které 
úřad nabídl. Jedná se např. o část studny 
v ul. Čelakovského, kus pozemku podél 
cesty u kruhového objezdu u kláštera, 
pozemky v kempu či bývalou budovu po-
licejní školy vedle kláštera. Vlastní převod 
by se uskutečnil až na základě konkrétních 
smluvních podmínek.

SMĚNA POZEMKŮ MEZI NPÚ 
A MĚSTEM
Z důvodu plánované rekonstrukce Šafaří-
kovy ulice zastupitelstvo schválilo záměr 
směnit pozemky města za pozemky NPÚ, 
které leží v blízkosti této komunikace. 
 

10. zasedání, dne 
6. 9. 2023
REGULAČNÍ PLÁN ZA KAPLÍ

Zastupitelstvo schválilo zrušení části 
Regulačního plánu Veltrus v části Za Kaplí 
na těch pozemcích, které jsou v majetku 
města.

Miřejovicképůlení, foto: Jan Kadeřábek
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ELEKTROMOBIL

Zastupitelé souhlasili s pod-
pisem smlouvy o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu 
životního prostředí ČR pro 
nákup užitkového elektromo-
bilu, který je již technickými 
službami města využíván.

PRACOVNĚPRÁVNÍ 
VZTAH ZASTUPITELKY 
S MĚSTEM

Zastupitelstvo souhlasilo 
s uzavřením pracovního vzta-
hu se zastupitelkou Václavou 
Víškovou, která bude městu 
poskytovat právní poradenství.

PRONÁJEM 
ZUBAŘSKÉ ORDINACE
Zastupitelé schválili záměr 
pronajmout nebytové prostory 
ve druhém patře lékařského 
domu na základě zájmu nové-
ho stomatologa.

ZÁMĚR PRONÁJMU 
POZEMKU
Zastupitelé schválili záměr 

pronajmout pozemek parc. 
č. 562/1 o výměře 1 138 m2 za 
účelem provozování zahrady, 
rekreace a trávení volného 
času. Cena pronájmu tohoto 
pozemku je minimálně 35 Kč/
m2/rok. S případnými zájem-
ci je možné se domluvit na 
pronájmu jen části tohoto 
pozemku, minimálně však 
o výměře cca 532 m2.

FINANČNÍ VÝBOR

Zastupitelstvo odvolalo z funk-
ce člena finančního výboru 
pana Tomáše Bednáře a místo 
něj zvolilo Ing. Ludmilu 
Hrubešovou.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

V lokalitě u hřbitova Za Kaplí 
vznikne nové dětské hřiště 
za přispění 1 milionu korun 
v rámci kampaně „ORLEN 
Unipetrol lidem“. Zastupitelé 
schválili dodavatele na toto 
hřiště, kterým se stala firma 
Hřiště hrou, s. r. o.

| sd

Vedení města – kdo má co na starosti?
NA ČERVNOVÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA SE ŘEŠILA OTÁZKA ROZDĚLENÍ 
KOMPETENCÍ MEZI STAROSTU A OBA MÍSTOSTAROSTY. PO PŮLROČNÍ ZKUŠEBNÍ 
DOBĚ SE UKÁZALO JAKO NEJEFEKTIVNĚJŠÍ ŘEŠENÍ NÁSLEDUJÍCÍ ROZDĚLENÍ.

Starosta města Filip Volák:
 ▶ řízení příspěvkových organizací (ZŠ, 

MŠ)
 ▶ řízení městské policie
 ▶ řízení jednotky sboru dobrovolných 

hasičů
 ▶ územní plán (pověřený zastupitel) 

a strategické plánování
 ▶ veřejné zakázky
 ▶ chod městského úřadu
 ▶ záštita nad provozem lékařského domu
 ▶ koordinace dotačních projektů
 ▶ garance přípravy rozpočtu města a jeho 

kontroly
 ▶ sociální oblast
 ▶ komunikace s ORP Kralupy, Sdružení 

místních samospráv ČR, Středočeským 
krajem, okolními obcemi, s NPÚ, s prů-
myslovými subjekty v regionu, dob-
rovolným svazkem obcí VKM, s MAS 
Kralupsko

 ▶ rozvoj zelených ploch a hospodaření 

s vodou v obci
 ▶ úkoly svěřené zastupitelstvem
 ▶ další oblasti neuvedené níže

Místostarostka Barbora Bělková:
 ▶ odpadové hospodářství (komunikace se 

svozovou firmou, reklamace…)
 ▶ agenda kácení dřevin
 ▶ komunikace s veřejností (web, mobilní 

rozhlas, Facebook)
 ▶ dětská hřiště (provoz, kontrola, revize…)
 ▶ kulturní akce a spolkový život (provoz 

komunitního centra, grantový systém)
 ▶ úkoly svěřené zastupitelstvem
 ▶ příprava veřejných zakázek malého 

rozsahu v rámci svěřených agend

Místostarosta Lukáš Kohout:
 ▶ koordinace a řízení technických služeb 

(TS), včetně odpovědnosti za majetek 
v užívání TS

 ▶ agenda správy městských nemovitostí

 ▶ pozemková agenda
 ▶ garance provozu a správy veřejného 

pohřebiště
 ▶ komunikace s veřejností (Facebook, 

hlášení rozhlasem, web)
 ▶ veřejné osvětlení
 ▶ úkoly svěřené zastupitelstvem
 ▶ příprava veřejných zakázek malého 

rozsahu v rámci svěřených agend

Na základě tohoto rozdělení se můžete 
obracet na konkrétní osoby z vedení města 
se svými žádostmi či dotazy.
starosta Filip Volák – tel.: 315 781 187, 
e-mail: starosta@veltrusy.cz
místostarostka Barbora Bělková – tel.: 724 
181 120, e-mail: mistostarosta@veltrusy.cz
místostarosta Lukáš Kohout – tel.: 773 794 
236, e-mail: lukas.kohout@veltrusy.cz

| sd

POZVÁNKA
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V parku za hřbitovem 
vznikne prostor pro cvičení, 
hraní i odpočinek
PROJEKT ORLEN UNIPETROL LIDEM SE MŮŽE KONEČNĚ POSUNOUT. PO 
AKTUALIZACI NABÍDEK VYBRALO ZASTUPITELSTVO DODAVATELE HERNÍCH 
A CVIČEBNÍCH PRVKŮ.

Vzhledem k nedostatku městských po-
zemků, které by byly vhodné pro výstavbu 
většího dětského a cvičebního hřiště, se 

město postupně začalo přiklánět k využití 
parku za hřbitovem. Ten poskytuje větší 
ucelený prostor, kterého si všimla i ve-
řejnost a vyzdvihla ho v anketě k rozvoji 
dětských hřišť. Projekt vyhrál také v kam-
pani ORLEN Unipetrol lidem, ve které měli 

občané hlasovat pro jeden ze tří aktuálně 
plánovaných projektů. Na vítězný projekt 
věnoval ORLEN Unipetrol milion korun 
a jeho realizace by se měla uskutečnit do 
konce roku 2023.

MĚSTO RUŠÍ ČÁST 
REGULAČNÍHO PLÁNU

V roce 2022 byla realizace pozastavena 
kvůli složitosti zrušení regulačního plánu, 

jenž prostor za hřbitovem předurčoval 
k rozšíření hřbitova o urnový háj. Tento 
záměr ovšem nebyl v souladu s aktuálními 
potřebami města, proto se zastupitelstvo 
rozhodlo platnost regulačního plánu na 
pozemcích města zrušit.

VÝBĚR VHODNÝCH PRVKŮ

Následně bylo aktualizováno poptáv-
kové řízení na dodavatele prvků, přičemž SESTAVA STREET

WORKOUT 2

Rozměr konstrukce:
d=  9,30 m
š=   10,10 m
h=  3,40 m

ČSN EN 1176-1 ed. 2 : 2018

Věková skupina:
15+  let

Výška pádu:  230 cm

Počet uživatelů

d

h

š

2,
3 

 12 x

ZTHH2D00-010

Tráva nebo udusaná 
2hlína  - 14 m

Tlumící mat. pro výšku pádu
2  do 3m  - 101 m

Hřiště hrou s.r.o
Sobotecká 810, Turnov
511 01, Česká republika

(+420) 733 141 242
info@hristehrou.cz 
www.hristehrou.cz

ź  materiál: dřevo akát/dub
ź spojovací materiál: pozinkovaná ocel
ź nerezové komponenty
ź leh sedy, hrazdy na kliky, dvojhrazda, 

bradla, závěsné kruhy, šplhací lano, 
šplhací tyč,žebřiny kolmé, žebřiny 
vodorovné, ručkovací kruhy, šikmé 
žebřiny

 - pro DH

 - pro DH

1285 cm

930 cm

13
65

 c
m

10
10

 c
m

SÍŤOVÁ PROLÉZAČKA 
S NEREZOVOU SKLUZAVKOU 
A NÁSTUPNÍ RAMPOU

675 cm

350 cm

71
0

 c
m

38
5 

cm

Rozměr konstrukce:
d=  3,85 m
š=   3,50 m
h=  2,50 m

ČSN EN 1176-1 ed. 2 : 2018

Věková skupina:
3 - 15 let

Výška pádu:  100 cm

Počet uživatelů

d

h

š

1,
0

 

 3 x

AT22160038-3-01 

Tráva nebo udusaná 
2hlína  - 33 m

Hřiště hrou s.r.o
Sobotecká 810, Turnov
511 01, Česká republika

(+420) 733 141 242
info@hristehrou.cz 
www.hristehrou.cz

ź  materiál: dřevo akát/dub
ź spojovací materiál: pozinkovaná ocel
ź nerezová skluzavka
ź sítě z PP lan s ocelovým jádrem
ź ochranná síť
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město obdrželo pět nabídek od čtyř firem. 
Nad jednotlivými nabídkami se sešla 
pracovní skupina složená ze zastupitelů, 
městského architekta Ing. arch. Davida 
Hladíka a nejbližších sousedů z lokality 
za hřbitovem. Vybraným dvěma firmám 
byly předány požadavky na úpravu návrhů, 
ze kterých pak zastupitelé vybrali návrh 
společnosti Hřiště hrou. Nabídka zahrnu-
je skluzavku pro nejmenší děti, kolotoč, 
lanovou dráhu, lanovou věž a pro teenage-
ry i dospělé workoutovou sestavu. Cílem 
projektu bylo především nabídnout pro-
stor pro aktivní pohyb co nejširší skupině 
obyvatel.

Podmínkou města také bylo, aby veřej-
nému prostoru za hřbitovem, který navíc 

spadá do ochranné zóny národní památky, 
zůstal přírodní charakter, prvky byly z aká-
tového dřeva a nenápadných, přírodních 
doplňků, aby při jejich používání nevznikal 
žádný zbytečný hluk a aby zůstala (či byla 
ještě doplněna) zeleň.

BUDE SE OPLOCOVAT?

Tématem k diskuzi bylo i oplocení 
hřiště. Důvodem pro jeho vybudování 
by byla jednak bezpečnost dětí na hřišti 
(podél hřiště vede silnice, i když ne příliš 
frekventovaná), jednak hojné venčení 
psů v lokalitě kolem hřbitova a především 
tedy chování nezodpovědných pejskařů. 
Architekt, který se zúčastnil obou pracov-

ních schůzek, ovšem apeloval naopak na 
otevírání veřejných prostranství a rušení 
bariér. Představil variantu vizuální clony, 
která by se vytvořila z menšího valu podél 
hranice hřiště a nechala zarůst trvalkami, 
v případě nutnosti by se doplnila menším, 
nenápadným plůtkem. Proto – jako se 
vším, co se děje ve veřejném prostoru – 
vše ukáže čas a chování návštěvníků této 
lokality.

Barbora Bělková
místostarostka Veltrus

mistostarosta@veltrusy.cz
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s povrchovou úpravou vícenásobným 
nátěrem

Novinky v zákoně 
o silničním provozu
V uplynulých týdnech se Městská policie 
opakovaně setkávala s dotazy, které se tý-
kají novely zákona č. 361/2000 Sb., o provo-
zu na pozemních komunikacích. Z tohoto 
důvodu si dovolujeme seznámit čtenáře 
alespoň s některými jeho změnami.

CO JE ŘÍZENÍ S MENTOREM?

Novela umožňuje řídit osobní motoro-
vé vozidlo po dosažení věku 17 let, avšak 
pod dohledem určené osoby, tzv. „men-
tora“. Smyslem této změny je získávání 
řidičských dovedností pod dohledem 
bezúhonného – a tedy i zkušeného – ři-
diče, který bude muset být jako mentor 
označen v registru řidičů. Dále bude muset 
být pochopitelně držitelem příslušného 
řidičského oprávnění, a to nejméně pět let, 
nesmí mu být vysloven zákaz řízení moto-
rových vozidel a nesmí mu být v bodovém 
systému zapsán žádný bod.

Mentor musí být při jízdě vždy na 
předním sedadle spolujezdce, nesmí být 
pod vlivem alkoholu a jiných omamných či 
psychotropních látek a bude vždy povinen 

podrobit se po výzvě policisty nebo stráž-
níka obecní policie orientační zkoušce na 
přítomnost výše uvedených látek.

JAKÉ BUDOU HROZIT POKUTY?

V novele se počítá se zvýšením pokut 
za porušení povinností, které jsou ve výše 
uvedeném zákoně uvedeny. Za řízení 
vozidla – ať již motorového, či nikoli – pod 
vlivem alkoholu či jiných omamných a psy-
chotropních látek zaplatí řidič v správním 
řízení 25 000 Kč. Odmítnutí orientační 
zkoušky na přítomnost alkoholu i jiných 
látek přijde hříšníka až na 75 000 Kč. Sank-
ce ve výši 25 000 Kč nově bude hrozit řidiči 
za překročení nejvyšší povolené rychlosti 
v obci o 40 km/h a mimo obec o 50 Km/h. 
Stejná pokuta bude hrozit řidiči při jízdě 
na červenou nebo vjezdu na železniční 
přejezd, pokud je vjezd zakázán signali-
zací. Pokud řidič spáchá přestupek proti 
výše uvedenému zákonu a souběžně s tím 
způsobí dopravní nehodu, bude mu hrozit 
navýšení horní hranice sazby pokuty na 
její dvojnásobek. V ojedinělých přípa-

dech však zákonodárce bude umožňovat 
možnost snížení pokuty až na pětinu dolní 
sazby, pokud to okolnosti umožní.

CO BUDE „ŘIDIČÁK NA 
ZKOUŠKU“

Pokud řidič dva roky od získání přísluš-
ného řidičského oprávnění spáchá pře-
stupek, který bude v bodovém hodnocení 
řidiče hodnocen šesti body (řízení pod 
vlivem alkoholu či omamných a psychot-
ropních látek, jízda na červenou viz výše.), 
nebo mu bude odebrán řidičský průkaz za 
závažný trestný čin (dopravní nehoda, při 
které dojde k usmrcení či vážnému zranění 
jiného) a řidič bude žádat po zákonem 
stanovené lhůtě o navrácení řidičského 
průkazu, musí nově absolvovat psycholo-
gickou přednášku zaměřenou na dopravní 
nehody a jejich následky a zároveň eva-
luační jízdu. Pokud tuto podmínku žadatel 
nesplní do jednoho roku od podání žádos-
ti, musí složit novou řidičskou zkoušku.

Josef Mošna
velitel MP Veltrusy
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KC U HAVRANA
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Přelety nad havraním hnízdem

Prázdniny v KC rozhodně neznamenaly 
letní lenošení. V průběhu léta jsme mimo 
jiné rozjeli digitalizaci a přesun knih – 
rádi bychom se dopracovali do bodu, kdy 
čtenáři uvidí nejen katalog, ale i to, zda je 
kniha dostupná, vypůjčená či zda si můžou 
vytvořit na knihu rezervaci. Abychom vám 
čas v knihovně co nejvíce zpříjemnili, naše 
stálá knihovnice paní Lísková neustále 
doplňuje fond o novinky a jiné zajímavé 
knihy. Je až neuvěřitelné, jak své čtenáře 
zná a ví, čím je potěší. Velké díky patří 
i vám, čtenářům, za zajímavé tipy nejen na 
knihy, ale i dění v komunitním centru.

Deskoherní klub Veltrusy rozšířil své 
působení v komunitním centru a Vy si 
můžete přijít zahrát nejen jako dospělí 
pravidelně každou středu a každý lichý 
pátek, ale i se svými ratolestmi na dětské 
hraní, které teď probíhá dvakrát v lichém 
týdnu. S deskoherním klubem máme 
v plánu uspořádat hraní pro naše seniory, 
v rámci propojení generací.

V červenci i v srpnu proběhl seminář 
pod vedením Jaroslavy Králové z klubu 
seniorů na téma reflexní uvolnění páteře 
s návodem na to, jak si sám pomoci od 
bolesti a jak na prevenci. Tento seminář 
opakujeme v září pro širokou veřejnost.

Senioři zvýšili počet hodin cvičení 
a i přes velmi teplé léto aktivně dochá-
zeli. Namísto v sálu v podkroví se cvičení 
konalo v komunitním prostoru v přízemí 
a mělo úspěch.

Máme za sebou další dvě vernisáže, 
první se nesla v duchu fotografií starého, 
již neexistujícího letiště v Kralupech nad 
Vltavou. Druhá vernisáž uvedla výstavu 
obrazů Anny Moudré, nazvané Malování 
s radostí, a stále probíhá. Galerie je 

otevřena v úterý a pátek v čase 14–19 hod. 
Jakékoliv případné změny se dozvíte 
v kalendáři komunitního centra, na webu 
města nebo sociálních sítích.

Ráda bych také vyzdvihla začínající kurz 
keramické dílny pod vedením Jany Heřma-
nové z Veltrus. Ukázková hodina proběhla 
koncem srpna a vyrobili jsme si na ní mis-
tičku pomocí listu. Všem se tvoření zalíbilo 
natolik, že někteří se na kurz přihlásili již 
na ukázkové hodině.

V září startujeme jízdu plnou cestopis-
ných besed, seminářů, tvořivých dílniček, 
filmových večerů, hudebních večerů, cviče-
ní a aktivního fungování klubů v komunit-
ním centru.

O své cestě kolem světa přišla vyprávět 
Soňa Machová, v říjnu se podíváme do 
Chile s Jiřím Kafkou.

U příležitosti 40. výročí natáčení filmu 
Amadeus se 20. září uskutečnila přednáš-
ka Ondřeje Slaniny, filmového publicisty 
a filmaře, který přiblížil celý příběh natá-
čení tohoto unikátního oskarového filmu 

v totalitním Československu. Příchozí pak 
mohli zhlédnout celou nezkrácenou verzi 
filmu.

A těšit se můžete také na plánovaná 
setkávání v šicí dílně pod vedením Dany 
Burianové, kde se naučíme recyklovat, 
upravovat a obnovovat oblečení. První 
dílna se uskuteční již v pátek 6. října.

V říjnu komunitní centrum navštíví 
opět včelařka Kamila Rubešová, aby 
představila, co dělají včelky na podzim. 
Na přednášku naváže medová dílna, kde 
si budete moci vyrobit třeba svíčku pro 
radost nebo jedlé dárky na Vánoce.

Z hudebních večerů Vás pozvu na 
koncert kapely Troiss, díky kterému se 
rozvlníme na vlnách jazzu, nebo zážitkový 
hudební večer nazvaný Junioři seniorům. 
V říjnu proběhne romantický večer s har-
fou pod vedením našich umělců man-
želů Bendových, za harfu usedne Hana 
Hrachovinová.

Do konce roku nás čeká ještě jedna 
výstava, a to sice Antonína Šprince a jeho 
makrofotografií a obrazů.

Pro jakékoliv informace, nejen o dění 
v komunitním centru, mě neváhejte 
kontaktovat.

Moc se těším na návštěvu v komunit-
ním centru, které je tu pro Vás. Pojďme se 
zase více setkávat, stmelovat, zpomalme 
svá „robotní“ tempa a buďme lidmi.:-)

text a foto: Pavlína Křivánková

Fungování a rozvoj komunitního centra je rea-
lizováno v rámci projektu „AKČNÍ PLÁN OPZ+ 
MAS KRALUPSKO, z.s.“ z Operačního programu 
zaměstnanost plus.
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Pohádkový les jako 
rozloučení s prázdninami

Poslední prázdninovou sobo-
tu, která letošní rok vyšla na 
2. září, připravil sbor dobro-
volných hasičů pro všechny 
děti z Veltrus a blízkého okolí 
již tradiční akci „Pohádkový 
les“, jako rozloučení s letními 
prázdninami.

V letošním roce byly ke 
spolupráci přizvány i ostatní 
spolky obce a vzájemná spolu-
práce se ukázala jako správné 
rozhodnutí. Díky pomoci 
členek kulturní komise města, 
ASPV Veltrusy a RC Havránek 
měl letošní ročník Pohádkové-
ho lesa rekordní účast.

Trasu vedoucí zámeckým 
parkem, kde děti plnily úkoly 
pohádkových bytostí jako 
Maková panenka a Motýl Ema-
nuel, Šípková Růženka, Ferda 
Mravenec s Beruškou, Rumcajs 
a Cipísek, vodníci Kebule 
a Puleček, Červená Karkulka, 
hajný a vlk, rádcové XY a děd 
Vševěd, prošlo celkem 196 
dětí.

Za zdárné splnění úkolů 
čekala na děti v cíli originální 
medaile s pohádkovým mo-
tivem, společně se spoustou 
napečených dobrot a drobných 
sladkostí.

Na závěr Pohádkového lesa 
pak byla pro děti připravena 
diskotéka, na které si se všemi 
pohádkovými bytostmi mohly 
zatancovat, také si na ohni 
opéct vuřta a zahnat sucho 
v hrdle vynikající limonádou.

I když se na děti počasí 
zrána trochu mračilo a spadlo 
i pár dešťových kapek, celá 
akce skončila zalitá sluncem 
a skvělou náladou.

Velké poděkování patří 
ostatním spolkům za pomoc, 
městu Veltrusy za finanční 
podporu a všem dětem, rodi-
čům a prarodičům za účast.

Děkujeme a těšíme se na 
dalších společných akcích.

 
Antonín Pražák, starosta Sboru 

dobrovolných hasičů Veltrusy

INZERCE
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Happening na starém mostě
Co pro vás znamená konec prázdnin 
a začátek školního roku? Pro mne je to 
jednoznačně kulturní událost Happening 
na starém mostě! A letos byla mimořádně 
zdařilá. Navzdory horkému počasí, kterého 
jsme se trochu obávali, byla účast zřejmě 
největší, jakou Happening zažil. Mimo-
chodem letos se odehrál již osmý ročník.

Velmi milé bylo pozorovat hloučky lidí, 
kteří se potkávají, živě diskutují a společně 
baví nejen u stánků a hudebních vystou-
pení, ale třeba i doprovodného progra-
mu, který byl i letos bohatý. Ať už to byla 
kočovná herna Sládkovna nebo pouliční 
maňáskové divadlo Punch and Judy, které 
se svou formou tzv. „rakvičkárny“ inspiruje 
až v italské commedia dell’arte ze 16. sto-
letí. Mimino čůrající do publika nebo 

edukativní skeč o pojídání uzenin byly tak 
vtipné, že nebýt šumu řeky, určitě by bylo 
smích přihlížejících diváků slyšet až na oba 
břehy. Děti se mohly zabavit také u tradič-
ního stánku Rodinného centra Havránek, 
pochutnat si na dobré čokoládě od místní 
Pralinky nebo se nechat trochu proměnit 
malováním na obličej.

Tím hlavním, za čím většina návštěvní-
ků Happeningu míří, jsou ovšem hudební 
vystoupení. Myslím, že letos byla drama-
turgie opravdu vydařená a nabídla pestrou 
škálu hudebních stylů a žánrů pro všechny 
generace. Happening jsme zahájili na 
veltruském břehu písničkářem Honzou 
Řepkou, který není Veltrušákům nezná-
mý, protože zde již vystupoval. Poprvé byl 
ovšem na Happeningu, a to v duu se svým 

kolegou kontrabasistou. Jejich vtipné 
písničky nás příjemně naladily a přinesly 
pohodovou letní náladu.

Po nich navázala na tradici swingových 
a jazzových melodií, které na Happenin-
gu pravidelně zaznívají, kapela Pražská 
dixielandová společnost. Band složený 
z mladých hudebníků, kteří vyznávají starý 
dobrý jazz, nás rázem přenesl do New Or-
leans 20. a 30. let minulého století. Tahle 
hudba se prostě nikdy neomrzí!

Další vystoupení na veltruském podiu 
přilákalo zřejmě největší počet diváků. 
Jednalo se totiž o skutečně výjimečného 
hosta, a sice Radůzu. Zpěvačka, skladatel-
ka, textařka, držitelka řady hudebních cen 
doslova uhranula publikum a s její magic-
kou hudbou jsme strávili více než hodinu. 

foto: L. Turbová
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Radůza při tom vystřídala hned několik 
nástrojů od akordeonu přes ukulele až po 
kytaru. Většinu písní s ní publikum zpívalo 
nebo si alespoň pobrukovalo, protože její 
skladby už doslova zlidověly a snadno se 
člověku dostanou přímo pod kůži.

O rockový zážitek se letos postarala 
kapela November 2nd, která má za sebou 
řadu úspěchů doma i v zahraničí, včetně 
spolupráce se světovými hudebníky. Proto 
jsme rádi, že jsme měli možnost je uvítat 
i na našem Happeningu. Konečně posled-
ním vystoupením na veltruské straně byla 
řízná Pohřební kapela – parta sympaťáků, 
kteří propojují vlastní tvorbu s českými 

i moravskými lidovými písněmi. Energie 
z nich doslova sálala, takže navzdory po-
kročilé hodině ještě roztančili celý parket 
a rozproudili skvělou zábavu.

Samozřejmě nemůžeme opomenout 
ani nelahozeveský břeh. Tam se rovněž 
vystřídala celá řada vynikajících hudební-
ků. Od Xaviera Baumaxy přes mysliveckou 
dechovku Markazíni, band Žádnej stres až 
po sympatickou Olgu Lounovou, která na-
vázala skvělý kontakt s publikem a hojně 
ho zapojila do svého vystoupení.

Co říct závěrem? Snad jen, že děkujeme 
všem, kdo přišli, za krásnou atmosféru, 
kterou pomohli vytvořit a která je pro Ha-
ppening, troufám si říci, typická a výjimeč-
ná. Věříme, že jste si to užili a že se třeba, 
stejně jako my, už těšíte na příští rok. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na orga-
nizaci celé akce, ať už se jedná o technické 
zajištění, zvuk, stánkaře nebo dobrovolní-
ky a řadu dalších. Speciální dík patří našim 
nelahozeveským kolegům z kulturní komi-
se a mým kolegyním a kolegům z veltruské 
kulturní komise i vedení města, bez nichž 
by žádný Happening nikdy nebyl.

Za štědrou finanční podporu děkuje-
me pak především Středočeskému fondu 
podpory kultury a obnovy památek Stře-
dočeského kraje, dále pak společnostem 
Synthos Kralupy, a. s., AVE CZ odpadové 
hospodářství s. r. o. a Pražská plynárenská 
a. s.

Tak zase za rok na viděnou!
Soňa Machová

foto: kk
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Na prahu školního roku 2023–2024

Nový školní rok 2023–2024 jsme tradičně zahájili na školním 
hřišti. Ve škole se letos bude vzdělávat celkem 526 žáků ve 23 
třídách. Nově jsme ve škole přivítali celkem 58 prvňáčků z Veltrus 
a spádových obcí.

Vzhledem k tomu, že se snad konečně na jaře dočkáme dlouho 
plánované přístavby školy, jejíž realizace si vyžádá velkou míru 
tolerance a vstřícnosti v rámci organizace práce a omezených 
pracovních podmínek, vrhli jsme se hned od začátku roku pilně do 
učení. Kromě vzdělávání ale nezapomínáme ani na výchovu, pod-
poru kamarádských vztahů v rámci celé školy, vytváření a podporu 
školních kolektivů, sebepoznávání, podporu zdravého a přimě-
řeného sebevědomí a uvědomování si vlastního já v souladu se 
soužitím s kamarády, spolužáky i dospělými. Zejména výchovné 
úkoly se nám nejlépe plní v podobě tzv. zážitkové pedagogiky, 
což v podstatě znamená přenesení výuky mimo školu a realizaci 
nejrůznějších zážitkových aktivit, exkurzí na nejrůznější místa 
a poznávání praktické podoby života.

První velkou mimoškolní aktivitou letošního školního roku byl 
teambuildingový pobyt v outdoorovém resortu Březová, který 
společně s třídními učiteli podnikli žáci 8. ročníku. Resort Březová 
je největším adrenalinovým střediskem na Vysočině a nám se již 
několikrát prožitky z řady různých adrenalinových situací osvědčily 
jako podpora při budování kamarádských vztahů napříč ročníkem. 

Žáci překonávají svůj strach, vzájemně se podporují a fandí si. 
V rámci programu si děti mohly vyzkoušet např. volný pád, lanov-
ku do vody, paintball, lezení na umělé stěně i v lanovém parku, 
skákání na bungee trampolínách či jízdu na raftech nebo koních.

Další pravidelnou aktivitou na začátku školního roku jsou 
adaptační kurzy 6. ročníku na veltruském zámku. I letos šesťáci 
na zámek vyrazili a pod vedením edukátorek ze vzdělávacího 
centra Schola naturalis absolvovali bohatý program zaměřený na 
společnou práci a řešení problémů a na vnímání a poznávání sebe 
i druhých. Tradičním vrcholem adapťáku byla i letos noční hra 
v areálu zámku.

Obě první velké akce letošního školního roku se vydařily, a tak 
věříme, že i naše další plány a nápady vyjdou co nejlépe a že 
krásných a nezapomenutelných společných školních zážitků bude 
postupně přibývat ve všech třídách.

Světlana Racková 
ZŠ Veltrusy

foto: Soňa Dekastello

foto: Soňa Dekastello

foto: Lucie Marešová
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Mistři mezi námi
VODNÍM SLALOMÁŘŮM VRCHOLÍ SEZONA A NUTNO ŘÍCT, ŽE TA LETOŠNÍ BYLA 
PRO VELTRUSKÉ ZÁVODNÍKY VÍCE NEŽ ÚSPĚŠNÁ. Z MISTROVSTVÍ REPUBLIKY 
PŘIVEZLI DOHROMADY 6 CENNÝCH KOVŮ.

Co do počtu získaných medailí byla 
nejúspěšnější veltruskou slalomářkou 
Hana Machutová. Ta přivezla z mistrovství 
republiky žáků, které se konalo na umělé 
slalomové dráze (USD) v Roztokách u Kři-
voklátu, dohromady 3 cenné kovy, všechny 
z týmových závodů (do peřejí vystartují 
zároveň 3 lodě a všechny musí dojet 
společně do cíle). S oddílovými parťačkami 
Lídou Hronovou a Julií Vybulkovou získala 
2 stříbrné (kanoe slalom a kajak sprint) 
a jednu bronzovou medaili (kanoe sprint). 
Holky spolu – pod trenérským vedením Jir-
ky Řejhy – během sezony vytvořily celkem 
silný trojblok, který se málokomu podařilo 
rozbít. Bohužel se to podařilo právě na 
MČR, kdy se Háňa, na rozdíl od Lídy a Julči, 
v individuálním závodě na stupně vítězů 
nevešla.

To Víťa Doležal vylovil z Křivoklátských 
peřejí „pouze“ jednu medaili. V individu-
álním závodě kajakářů si dopádloval pro 
bronz. Se vší skromností je však nutné po-
dotknout, že to byl pro Víťu jeden z horších 
výsledků. V celkovém pořadí českého po-
háru žáků (celoroční série sedmi závodů) 
nechal všechny své konkurenty suverénně 
za sebou. Chybějící zlato do veltruské 

sbírky mistrovských medailí tak musel 
dodat ten nejzkušenější. Nebyl jím nikdo 
jiný než Roman Neugebauer. Ten přivezl 
z mistrovství republiky veteránů, které se 
konalo na USD v Českém Vrbném, hned 
dvě zlaté medaile. V kategorii kajakářů 
i v kategorii debl kanoí, kde mu parťáka 
dělal Tomáš Doležal, zvítězil s velkým nás-
kokem a mladým svěřencům tak předvedl, 
že se mají ještě co učit.

Místní slalomáři se však věnují i jiným 
vodním sportům. Co se Víťovi Doležalovi 
nepovedlo ve slalomu, to si vynahradil 
na mistrovství republiky v kanoepolu 
(zjednodušeně lze tento sport popsat jako 

házenou na kajacích). Víťa prokázal svoji 
univerzálnost, patřil k největším oporám 
týmu a i díky jeho gólům mohl spolu se 
svým bratrem Štěpánem slavit titul mistrů 
republiky.

Zato Iva Machutová a Sára Hrdličková si 
od slalomu odskočily k raftingu. Holky byly 
členkami veleúspěšné raftové reprezenta-
ce, konkrétně týmu U23 a na mistrovství 
Evropy, které se konalo částečně pod 
Lipenskou přehradou a částečně na USD 
v Českém Vrbném, získaly jednu zlatou 
a jednu stříbrnou medaili.

 
Robin Hron, foto: Martin Hladík

Léto s Klubem seniorů Veltrusy
V červnu se díky dotaci města uskuteč-
nila plavba lodí z přístavu v Nelahozevsi. 
Zúčastnilo se jí 22 našich členů. Část dojela 
na kole, ostatní odvezl pan Matějček. Akce 
se všem líbila, bylo krásné počasí i dobrá 
nálada. Restaurace v přístavu poskytla 
příjemné zázemí během celé akce.

V polovině července byla v Komunitním 
centru (dále KC) zahájena vernisáží výsta-
va fotografií kralupského rodáka Oldřicha 
Měrky. Výstavu připravila jeho dcera Olga 
Novotná. Fotografie zobrazovaly velkou 
lásku pana Měrky – letadla. Na záběrech 
bylo zachyceno kralupské letiště před tím, 
než bylo zrušeno a na jeho místě postave-
na chemická továrna. O vernisáž byl velký 
zájem, k příjemné atmosféře zahrál vnuk 
pana Měrky se svými kamarády.

Během prázdnin jsme pravidelně cvičili 
v KC pod vedením paní Jaroslavy Králové. 
Od září kromě rehabilitačně posilovacího 
cvičení pro seniory konaného ve čtvrtek 
v 16.30 v KC opět začalo cvičení každou 

středu v 18.30 v tělocvičně ZŠ.
Paní Králová během léta připravila dva 

semináře na téma Reflexní uvolnění krční 
páteře a automasáž. Poslední seminář 
na toto téma se koná 25. 9. 2023 a je akcí 
KC. Další přednášky plánuje J. Králová na 
podzim ve spolupráci s KC.

V prostorách KC jsou od poloviny září 
pondělky rezervovány pro keramickou 
dílnu paní Heřmanové – zájemci z řad 
seniorů mohou využít i odpolední hodiny.

Od října nabízíme párům trénink spo-
lečenských tanců pod vedením manželů 
Horákových. Pilotní kurzy jsme pořádali 
od dubna a byli jsme nadšeni. Přihlásit se 
můžou nejen senioři, ale počet tanečních 
párů je omezen velikostí tanečních prostor 
v KC.

Vzpomínka na paní Jursíkovou
Před několika dny nás navždy opustila 

naše členka, paní Emilie Jursíková. I přes 
svůj požehnaný věk se při každé naší 
návštěvě neustále zajímala o dění v našem 

městě a kolem nás. Stále vyhledávala 
pravidelné schůzky se „svými“ sokolkami, 
často vzpomínala na výlety a sportovní 
akce, kterých se zúčastnily. V loňském roce 
jsme společně oslavili její sté narozeniny. 
Budeme na ni s láskou vzpomínat.

Alena Kohlová, předsedkyně Klubu 
seniorů Veltrusy

foto-archiv: E. Jursíková

Víťa Doležal – vítěz českého poháru žáků, 
MČR Křivoklát

Hana Machutová v akci, MČR žáků

Emilie Jursíková
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Nová fotbalová sezona zahájena
V SRPNU ZAČALA PRO AFK VELTRUSY NOVÁ FOTBALOVÁ SEZONA. V LETOŠNÍM 
ROCE MÁME OPĚT NEJVYŠŠÍ AMBICE. POSTOUPÍ NÁŠ A TÝM DO OKRESNÍHO 
PŘEBORU? BUDOU TÝMY DOROSTU A STARŠÍCH ŽÁKŮ BOJOVAT O NEJVYŠŠÍ 
PŘÍČKY? VĚŘÍME, ŽE ANO.

Své první soutěžní zápasy zvládl náš A tým 
na jedničku, když doma rozdrtil TJ Sokol 
Ledčice 8:0 a porazil obávaného soupeře 
FK Čechie Kralupy nad Vltavou 2:0. Násle-
dující fotbalový víkend vybojoval ve Chva-
těrubech cenný bod za remízu 2:2. Čtvrté 
utkání jsme odehráli na domácím hřišti 
proti druhému z kralupských soupeřů. 
I tentokrát jsme nezaváhali a po tvrdém 
boji jsme porazili FK Kralupy 1901 B 3:2. 
Drobné klopýtnutí nastalo při zápase proti 
„neoblíbenému“ soupeři z Dolan, kdy jsme 
těsně prohráli 3:2.

Naši dorostenci neměli úspěšný vstup 
do nové sezony. V prvním utkání prohráli 
doma vysoko 6:0 s týmem TJ Sokol Tišice. 
Úvodní zaváhání napravili ve Mšeně, 
kde zvítězili 4:2. Na tuto výhru se jim ale 
nepovedlo navázat a z Horních Beřkovic 
si odvezli prohru 2:1. V dalších dvou zápa-
sech již byli úspěšní, do Lobkovic si zajeli 
pro tři body za výhru 6:1 
a doma porazili Byšice/Čečelice 5:2.

Kdo nám ovšem dělá velkou radost, je 
tým starších žáků. Svá úvodní dvě utkání 
vyhrál přesvědčivě, když porazil Horní 
Beřkovice 7:2 a Eletis Lužec vysoko 12:0. Ve 
třetím zápase vyzvali starší žáci nejsilnější 
tým soutěže – MSK Klecany – a po stateč-
ném výkonu prohráli 7:2. Chuť si spravili 
v dalších zápasech. Nejprve porazili FK 
Čechii Kralupy n. Vlt. B přesvědčivě 11:1, 
poté přejeli FK Kralupy 1901 16:0 a nako-
nec poslali domů Sokol Obříství s deba-
klem 12:0.

Zatím bez porážky při skóre 48:3 pro-
plouvá novou sezonou tým mladších žáků. 
Ve svém úvodním zápase porazil Horní 
Beřkovice 8:0, poté zvítězil nad FK Čechií 
Kralupy n. Vlt. B 5:1. V dalších týdnech 
porazil tým mladších žáků rozdílem třídy 
Vltavan Chvatěruby 21:0 a doma nasázel 
Postřižínu 14 branek a obdržel pouze dvě.

Tým starší přípravky statečně bojuje 
v těžké skupině okresního přeboru. Zatím 
se jim nedaří vyhrávat, ale věříme, že již 
brzy přijdou první úspěchy. V prvním záři-
jovém týdnu proběhl na hřišti AFK Veltrusy 

nábor nových fotbalistů a fotbalistek. 
Dorazilo velké množství dětí, což nás velice 
potěšilo.

Věříme, že pro AFK Veltrusy bude tato 
sezona úspěšná a všichni naši hráči budou 
kvalitně reprezentovat Veltrusy v okres-
ních soutěžích. Přijďte se na některý zápas 
podívat, zafandit si a prožívat s námi ra-
dost z vstřelených gólů! Těšíme se na vás!

Martin Novák, foto: Soňa Machová

DOMÁCÍ ZÁPASY TÝMŮ AFK VELTRUSY

den čas tým soupeř

so 7. 10. 10:15 ml. žáci TJ Dynamo Nelahozeves

ne 8. 10. 10:15 st. žáci STM Sokol Cítov/Horní Počaply

14:00 dorost Sokol Ovčáry

so 14. 10. 15:30 A tým TJ Sokol Hostín

so 21. 10. 10:15 ml. žáci TJ Slovan Horní Beřkovice

ne 22. 10. 10:15 st. žáci STM Sokol Dolany/Dynamo Nelahozeves

so 28. 10. 14:30 A tým SK Postřižín

so 4. 11. 10:15 ml. žáci TJ Vltavan Chvatěruby

ne 5. 11. 10:15 st. žáci STM Hořín/FK PŠOVKA MĚLNÍK

ne 12. 11. 14:00 dorost STM Vysoká/ FK PŠOVKA MĚLNÍK

Tým mladších žáků AFK Veltrusy po zápase s SK Postřižín s výhrou 14:2
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Havránek vstoupil  
do nového školního roku  
s novou koordinátorkou
S novým školním rokem se znovu roz-
běhl také běžný chod Rodinného centra 
Havránek. V létě jsme si užívali sluníčka 
u vody, výletů a dovolených a teď jsme se 
po hlavě vrhli do nabídky kurzů pro tento 
školní rok nejen pro vaše ratolesti, ale i pro 
vás, rodiče.

Zúčastnili jsme se akce Happening na 
starém mostě, kde jste mohli navštívit naši 

dílničku a třeba i zjistit, jaké je poslání 
rodinného centra a celkově se seznámit 
s tím, co děláme. Díky našim stálicím, 
ale i novým lektorkám si děti vytvořily 3D 
obrázek inspirovaný koncem léta, lodičky 
z kůry nebo krásné lampionky. V nabídce 
odpoledne byl i swap oblečení, hraček 
a květin, který zopakujeme na podzim 
v Komunitním centru U Havrana.

Jako rodinné centrum jsme 
byli přizváni na akci Pohádkový 
les, pořádanou hasiči z Veltrus. 
Měla jsem tu možnost stát 
se na dopoledne Makovou 
panenkou v doprovodu motýla 
Emanuela v podání Daniela 
Koše. Radost a nadšení v očích 
dětí mě těší ještě dnes a moti-
vuje nás k tomu spolupracovat 
se spolky i nadále.

Velké díky patří odcházející 
koordinátorce Janě Suché, 
která pro Vás naplánovala 
kurzy a podílela se na velké 
části dění rodinného centra. 
Zároveň mě těší až abnormální 
zájem z vaší strany a taktéž ze 
strany lektorek.

Z čeho můžete vybírat? Například 
v pondělí se můžete těšit na lekci Batohra-
ní se Žanetou nebo lekci grafomotoriky 
s Pavlou Majerovou. V úterý je to dopole-
dní Cvičení s miminky s Evou a odpoledne 
Cvičení s miminky s Lindou. Pro úspěch po-
kračují i lekce hraní na kytaru, které nově 
probíhají v Komunitním centru U Havrana. 
V plánu jsou i Lesní hrátky nebo třeba 
zdravé cvičení pro děti.

Kromě pravidelných kurzů se můžete 
těšit na již zmíněný swap/bazárek, který 
uspořádáme v Komunitním centru U Ha-
vrana, rodičovské kavárny, které rovněž 
probíhají U Havrana a neopomenu zmínit 
svatomartinský průvod. V listopadu bu-
deme také už po dvanácté pořádat sbírku 
vánočních dárků pro děti z okolních charit.

Veškeré informace se dozvíte z našich 
webových stránek, sociálních sítí nebo 
kalendáře. Neváhejte nás kontaktovat 
i osobně. Věřím, že se uvidíme na akcích 
rodinného centra, ale i na společných kul-
turních akcích města či dalších spolků.

Pavlína Křivánková
koordinátorka RC Havránek

foto: Barbora Bělková, kk
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P A R K U  U  Š K O L Y

3 / 12 / 2023

od 16 hodin:
hudební program

občerstvení
svařák a horký čaj

vánoční cukroví
stánky

Město Veltrusy 
zve na

v neděli

PONDĚLÍ
23. října 2023 od 17:00

DORNOVA
METODA

SEMINÁŘ S JAROSLAVOU KRÁLOVOU

Komunitní centrum 
U Havarana
Chotkova 65 
Veltrusy

Dornova metoda je jemná manuální terapie,
kterou se lze snadno naučit. Klouby a obratle
mohou být pomocí této metody bezpečně 

a přesně uvedeny do správné polohy.  

Rezervace místa nutná:  +420 604 869 546 

Vstupné dobrovolné

JUNIOŘI
 SENIORŮM 

Komunitní centrum U Havrana
a město Veltrusy Vás zvou

na koncert a besedu  

aneb 

Šlágry zlaté éry českého popu

Čtvrtek
9. listopadu 2023 od 18:00

Komunitní centrum U Havrana
Sál v podkroví
Chotkova 65
Veltrusy

Vstupné
 dobrovolné

S  H A N O U
RANNÍ JÓGA

Hana 
Bozděchová 
rezervace: 
hana@bozdech.cz     
608 234 270

 

Komunitní centrum U Havrana
Sál v podkroví
Chotkova 65, Veltrusy

10 lekcí: 1.600 Kč
prvky HATHA a POWER jógy

PRANAJÁMA - dechová cvičení 
jogamatky vlastní

POČET MÍST 
OMEZEN
první hodina 
zkušební

RANNÍ 
PROTAŽENÍ 
A NAČERPÁNÍ 
ENERGIE 
NA VÍKEND

P Á T E K  

8 : 0 0 - 9 : 0
0

Z A Č Í N ÁM E

1 3 / 1 0
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ASPV
ASPV Veltrusy připravila nový program
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 PRO VÁS ASPV VELTRUSY NABÍZÍ 
NÁSLEDUJÍCÍ NABÍDKU CVIČENÍ

CVIČENÍ PRO DĚTI
Předškoláci
pondělí 17:00–18:00, cvičitelky  
Lenka Měšťánková, Martina Hanousková
Zábavné cvičení dětí ve věku 4–6 let plné 
her, při kterém se děti také seznámí se 
cvičením na běžném nářadí, jako jsou 
žíněnky, lavičky, kruhy, trampolína atd. 
Cvičení vede ke zlepšení obratnosti a zruč-
nosti dětí.

Brenbal
pondělí 18:00–19:00, cvičitelé  
Petr Procházka, Honza Pšenička
Brenbal je pálkovací hra podobná softballu 
nebo baseballu. V této hře mohou bodovat 
i hráči v poli, což činí hru dynamičtější. 
Tréninky probíhají během podzimních 
a jarních měsíců na fotbalovém hřišti AFK 
Veltrusy (17:00–18:30), v zimním období 
budou v sokolovně a jsou určeny všem 
školním dětem od 8 let.

Gymnastika
pondělí 15:45–17:00, cvičitelky  
Míla Pokorná, Marie Zdražilová
čtvrtek 15:45–17:00, cvičitelky Míla Pokor-
ná, Marie Zdražilová
oddíl sportovní gymnastiky pro děvčata od 
6 do 15 let

Tanečky
úterý 17:00–18:00, 
 cvičitelka Katka Dvořáková
Cvičení zaměřené na lidové tanečky je 
určeno dětem (klukům i holkám!) od 5 do 
12 let. Děti se v průběhu roku naučí lidové 
tance a písničky, krokové variace rozvíjející 
pohybovou průpravu pro lidové tanečky 
a naučí se základům rytmiky. Během roku 
se děti představí na několika veřejných 
vystoupeních.

Mladší školáci
středa 17:00–18:00, cvičitelé  
Martina Voláková, Dan Koš
Cvičení je zaměřeno především na 
všestranný rozvoj pohybových dovedností 
dětí – vyzkouší si základy gymnastiky 
(cvičení na nářadí), atletiky, míčových her 
i celé řady dalších netradičních her. Cvičení 
je určeno pro děti od 1. do 5. třídy.

Karate
středa 18:00–20:00, cvičitel Marek Mach
Třetím rokem pod ASPV Veltrusy funguje 
oddíl karate, který je určený dětem od 
2. do 8. třídy (8–13 let). Tréninky tohoto 
bojového umění vede Marek Mach, nositel 
2. danu Okinawa Shorin-ryu karate. První 
hodina je určena pro začátečníky, druhá 
pro pokročilé.

Rodiče a děti
úterý 9:30–10:30,  
cvičitelka Vendula Víšková
čtvrtek 17:00–18:00,  
cvičitelka Vendula Víšková
Hravé cvičení rodičů (i prarodičů) s dětmi 
s tradičními i netradičními cvičebními 
pomůckami. Děti si pomocí říkanek a pís-
niček osvojí základní pohybové aktivity 
(lezení, plazení, poskoky, házení…) a také 
je čeká první poznávání cvičebního nářadí. 
Cvičení je určeno pro děti od 1 roku do 4 
let.

Florbal mladší školáci
pátek 16:30–17:30,  
cvičitel David Heimrath
florbalové tréninky pro děti z 1. až 5. třídy

Florbal, starší školáci
středa 20:00–21:00,  
cvičitel David Heimrath
pátek 17:30–19:00,  
cvičitel David Heimrath
florbalové tréninky pro děti z 6. až 9. třídy

CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ

P-class
pondělí 19:00–20:00,  
cvičitelka Věra Langerová
P-class je vytrvalostně silové aerobní 
cvičení zaměřené na posilování zejména 
problémových partií – tj. břicha, hýždí 
a stehen. Je vhodným cvičením i pro 
začátečníky, neobsahuje složité aerobní 
choreografie ani prvky high aerobiku 
(poskoky).

Harmonizační cvičení
čtvrtek 18:00–19:30,  
cvičitelka Jana Čapková
Jedná se o aerobní cvičení pro všechny 
věkové kategorie – ženy i muže. Posílí 
ochablé svaly, protáhne zkrácené svaly, 
uvolní klouby na celém těle a zlepší vaši 
rovnováhu. Cvičení při hudbě pročistí vaši 
mysl a obnoví energii. Příjemně zrela-
xujete po každodenním stresu. Nácvik 
správného dýchání a držení těla, cvičení 
s balančními míčky „overbally” zapojí 
každičký sval v těle.

Volejbal
pondělí 20:00–21:00,  
cvičitelka Lucka Králová
úterý 19:00–20:30,  
cvičitelka Ivana Skalická
pátek 19:00–20:30,  
cvičitelka Ivana Skalická

Badminton
čtvrtek 19:30–21:00, cvičitel Vašek Pospíšil

Hry dorost a dospělí
pátek 20:30–22:00, cvičitelé  
Michal Koldinský, Martina Voláková
Ping-pong, nohejbal, volejbal, badminton, 
tenis, fotbal, florbal, basketbal, netradiční 
hry… zkrátka na co je zrovna chuť a nálada.

Florbal dorost a dospělí
neděle 19:00–21:00, cvičitel František Lísek

Pro nové zájemce (o dětská i dospělá 
cvičení): Na daná cvičení stačí přijít, není 
nutné se předem hlásit. Kapacita cvičení 
je obvykle dostatečná. Na místě se poté 
dohodnete s cvičitelem na přihlášení 
do ASPV Veltrusy a zaplacení členského 
příspěvku – preferujeme platbu online 
přes platební portál: htttps://platby-sc.cz/
organizace/melnik/veltrusy/aspv-veltrusy-z-s
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Zpráva z Šógunova císařství pár kilometrů od Pacova
Náš milovaný tábor Kocourkáč se na za-
čátku července ocitl v Japonsku 12. století, 
kde vládl Šógun, který držel ochrannou 
ruku nad celým císařstvím, ale i nad tábo-
rem. Táborníci měli možnost si vyzkoušet 
plno samurajských dovedností, např. 
vyrobit si vlastní katanu a následně s ní 
nacvičit katu nebo zúčastnit se privátního 
čajového rituálu. Samozřejmě jsme neza-
pomněli ani na gejši: ty si zkusily japonské 
líčení, chůzi s vějířem a paraplíčkem a na 
závěr si připravily krátký tanec na písničku 
Japonečka, který zatančily před Šógunem 
a jeho družinou u slavnostního ohně.

Každý správný samuraj musí plnit své 
povinnosti, což je především chránit svého 

pána. Proto svedli nespočet bojů, museli 
vypěstovat rýži pro svůj rod, s rodinou 
postavit chrám pro svého pána, naučit 
se a složit haiku a pak to nejdůležitější, 
sjednotit celé Japonsko.

Letošní Kocourkáč byl i z hlediska počasí 
velice zajímavý: chvilkami sluníčko zářilo 
na všechny strany, jiné dny se po obloze 
proháněly mraky, a dokonce jsme měli pár 
dní i zamrkveno.

Závěrem bych chtěl poděkovat celé 
Šógunově družině, která tento skvělý tábor 
připravila a postarala se o jeho dokonalý 
chod. Účastníkům připomínám, že „sa-
murajem chceš-li býti, klidnou mysl musíš 
míti a odvahu prokázati.“

Za Šógunovu družinu Momotáro.
největší broskevníček v celém Japonsku
(Daniel Koš)

Vedoucí a praktikanti letošního letního tábora 
ASPV Veltrusy: F. Lísek, L. Měšťánková,  
M. Voláková, H. Koldinská, A. Málek,  
T. Málková, K. Dvořáková, P. Černá,  
A. Toldeová, M. Husák, J. Kadeřábková,  
S. Turková, F. Oklamčák, Š. Málková,  
A. Majerová, D. Koš, M. Malotínský,  
J. Kadeřábek, J. Hlaváček

Florbal vstoupí do soutěží
Nový školní rok přináší do Veltrus ligový florbal. Oddíl ASPV Vel-
trusy spojil síly s florbalovým klubem Kralupy Wolves a vznikl nový 
projekt: Florbalová akademie Veltrusy Wolves. Tým pod vedením 

Davida Heimratha tak v letošní sezoně uvidíme ve 3. lize dorosten-
ců právě pod hlavičkou kralupských Wolves.

Lenka Měšťánková

foto: F. Lísek

foto: M. Volákováfoto: F. Lísek

foto: F. Lísek foto: T. Málková foto: F. Lísek

foto: H. Koldinská

foto: K. Dvořáková
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Po gymnastika před-
školáci brenbal P-class volejbal

Út rodiče 
a děti tanečky volejbal

St mladší 
školáci karate karate

Florbal 
starší 

školáci

Čt gymnastika rodiče 
a děti

harmonizační 
cvičení badminton

Pá
florbal 
mladší 
školáci

florbal 
starší školáci volejbal hry

dospělí

So gymnastika

Ne gymnastika florbal
dorost a dospělí

Brenbal, (podzim, jaro) pondělí od 17:00, hřiště AFK Veltrusy
Aktivity v přírodě, neděle od 14:00 do 16:00, zámecký park
Pro nové zájemce: Na daná cvičení stačí přijít, není nutné se předem hlásit. Na místě se poté dohodnete s cvičitelem na přihlášení do ASPV Veltrusy a zaplacení členské-
ho příspěvku.

Rozvrh cvičebních hodin ASPV Veltrusy pro rok 2023/2024:

Pétanque Cup po osmnácté
Poslední sobotu v září se sešli na hospodářském dvoře zámku 
Veltrusy milovníci francouzské hry pétanque. Po celý den se drželo 
sluníčko na obloze, což zajisté pomáhalo k lepším výkonům. Pravi-
dla se držela švýcarského systému, v němž každá dvojice odehraje 
šest zápasů a čtyři nejlepší postupují do „pavouka”, ze kterého 
vzejde vítězný pár. Z letošního osmnáctého ročníku si domů od-
nesli zlato Soňa a Martin Dekastellovi, po závěrečné porážce odešli 
se stříbrem na hrudi Fána Lísek a Jirka Málek a na bronzové příčce 
stanul Pavel Pondělík s Mílou Mrázem. Děkujeme všem za účast 
a nádherné herní výkony. 

Daniel Koš

foto: Michal Malotínský

Nejúspěšnější týmy – foto: B. Bělková

Uvítání v hospodářském dvoře – foto: B. Bělková
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MODROBÍLÁ  
TRADICE

Chcete si vyzkoušet  
tradiční výrobu modrotisku?
Na připravené plátno nejprve vytvoříme pomocí různých technik vzor, plátno 
následně odešleme do modrotiskové dílny v Olešnici, kde ho necháme tradiční 
ruční metodou obarvit přírodním indigem.

čtvrtek 26. 10. 2023
od 18:00

v KC U Havrana

Vstupné 100 Kč
Cena materiálu: 280 Kč/m plátna šířky 85 cm  
- zahrnuje barvení, tiskařskou rezervu, poštovné a pomůcky

Komunitní centrum  
U Havrana

Chotkova 65
Veltrusy

Rezervace nutná: 
 732 954 232

 studio99@volny.cz

Nábor nových členů
v průběhu tréninků  

začátečníků v TJ Sokol Veltrusy

Děti od 8 do 13 let: 
začátečníci

středa 18:00–19:00
pokročilí

středa 19:00–20:00 

+420 720 705 235
shuri-te.cz

Video  
ukázka

kdy: neděle 14-16 hodin

zve všechny zájemce do nového

ASPV VELTRUSY

orientace v terénu
seznamování s faunou i flórou
 rozdělávání ohně
základy táboření a vaření v přírodě
 uzlování
práce se dřevem
pěší a cyklovýlety
orientační běh, běh na lyžích 
vodní turistika
skalní lezení

ODDÍLU PŘÁTEL
PŘÍRODY

začínáme v neděli 10.9.2023

Tomáš Čapek, 737 363 826, capek2001@gmail.com

 sraz: u hlavní brány zámeckého parku

Martinský Martinský 
lampionovýlampionový  

průvodprůvod
v sobotu 11. listopadu 202311. listopadu 2023 v 17 hod

sraz v parčíku u školy ve Veltrusích

Rodinné centrum Havránek zve na

/ svatomartinské rohlíčky /  
/ cesta světýlek /

Akce se koná pouze za příznivého počasí.
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Co se děje na našem zámku…
UPLYNULÉ A PROBÍHAJÍCÍ AKCE

Letošní Hradozámecká noc měla rekordní návštěvnost. Zájem byl 
veliký, a vstupenky tak byly vyprodány během jediného týdne. Dle 
pozitivních ohlasů věříme, že návštěvníci si tuto akci užili, stejně 
jako atmosféru 80. let, kdy se zde natáčel film Amadeus. Ti, kteří 
se na akci nedostali, mohou speciální kostýmovanou prohlídku 
vidět ještě jednou, a to o dušičkovou sobotu 4. 11. 2023.

Od jara na zámku probíhá natáčení seriálu TV Prima „Eliška 
a Damián“. Diváci jistě zaznamenali některé filmové úpravy zá-
mecké budovy. Jak víme, v televizi je možné vše, cestování v čase, 
i zvětšení zámku.

S koncem léta údržba zámku a parku neutuchá, ba naopak. 
V zámecké oranžerii proběhla rekonstrukce oken.

PODZIMNÍ POZVÁNKY NA ZÁMEK

4. 11. Dušičky: „Requiem za Amadea“ – letos je to právě čtyřicet 
let, co se v komnatách veltruského zámku natáčel slavný film 
Miloše Formana, Oscary ověnčený Amadeus. Proto se na jednu noc 
přeneseme v rámci speciálních prohlídek do nedávné minulosti, 
z níž vystoupí velké postavy i obskurní postavičky let osmdesátých. 
A kdo ví, možná i postavy z minulosti ještě dávnější… Prohlídky 
nejsou vhodné pro děti do 13 let. Vstupné je jednotné. Z důvodu 
velkého zájmu doporučujeme zakoupit vstupenky předem online.

17. 11. státní svátek – zámek otevřen

25. 11. Adventní tvoření – výroba adventních věnců a vánoční výz-
doby pro děti i dospělé, doplněná projížďkami koňským povozem. 
Akce probíhá od 10 do 16 hod., vstupné je jednotné, 90 Kč. V ceně 
je vstup do tvořivých dílen, kde bude také možné si zakoupit již 
hotové adventní věnce.

2. 12. Zahájení adventních prohlídek – prohlídky s adventním 
nádechem ukáží, jak se na zámku slavily Vánoce před sto lety. 
Probíhají v severozápadním křídle zámku o víkendech až do 
17. 12. 2023.

16. 12. Vánoční vytrubování – promenádní koncert. Trubači budou 
ze zámeckého balkonu hrát vánoční koledy směrem do parku. 
Koncert je zdarma a zpříjemní procházku všem, kteří zavítají do 
zámeckého okolí.

17. 12. Živý betlém – tradiční a také poslední akce roku. Průvod od 
hlavní brány vyjde v 15:00, od Holanského selského domu ve 14:30 
a společně s kapelou a se zpěvem koled přivítá právě narozeného 
Ježíška u jesliček v zámecké Sala terreně.

EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY A ŠKOLKY NA 
PODZIM A V ZIMĚ
Podzim pro MŠ – Lesní zvířata, Lidové zvyky a obyčeje, Na zámku 
před 100 lety
Pro ZŠ – Na zámku před 100 lety, Proč se staráme o staré věci, Den 
ve Schole naturalis
Zima pro MŠ – Advent na vsi, Vánoce na zámku
Pro ZŠ – Advent na vsi, Vánoce na zámku
Bližší popis všech edukačních programů najdete na našich webo-
vých stránkách.

Barbora Marešová, foto: Ivana Nohejlová
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TROISS
pá 24. 11. 2023 19:00

WORLDMUSIC – JAZZ
Romana Žabková – zpěv, flétny
Jano Žabka – akustická kytara

Juro Jašík – klasická kytara, elektrická kytara
Komunitní centrum U Havrana
Chotkova 65, Veltrusy

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Oprava plynovodu
Při procházení osovou alejí jste si mohli posledních několik měsíců 
asi v půli její délky všimnout poměrně velkého výkopu a v něm 
změti trubek. Další se poté objevily na poli vedle výkopu. Nyní 
si již vyměnily svá místa. Trubka na dně výkopu je totiž tranzitní 
plynovod a na něm se měnil tzv. trasový uzávěr za nový. Nemu-
síte se ale bát, nebylo to z důvodu jeho poruchy, ale morálního 
zastarání – výměna tedy proběhla z preventivních důvodů (aby 
bylo vyhověno novým normám) a také proto, že bylo výhodné akci 
provést v rámci výměny zhruba 1‚5 km potrubí na druhém břehu 
řeky, čímž se zredukoval počet odstávek a vypuštění plynovodu. 
Potrubí se měnilo od shybky pod Vltavou (která se dělala nová po 
povodních 2002, respektive se jednalo o přeložku z potrubního 
mostu pod dno řeky) po již vyměněnou část u Nelahozevsi. Opra-
vovaný úsek tedy začíná u „oblouku“ a vede západním směrem, 
kde se jeho konec nachází v úrovni čerpací stanice Shell. Na našem 
břehu se měnil jen zmiňovaný uzávěr.

Plyn z opravovaného úseku musel být řízeně vypuštěn, ale jeli-
kož je v potrubí vysoký tlak – až 40 bar – bylo na to třeba speciální 
zařízení, kterým disponuje jen několik málo firem v naší republice, 
a proto se na něj tvoří pořadníky až rok dopředu. Akce tedy musela 
být pečlivě naplánována, ale ani to nezabránilo zdržení, neboť 
v „našem“ termínu bylo zařízení odvoláno k havárii jinde. Dokon-
čení bylo kvůli tomu posunuto z 20. 9. na 13. 10.

Oním zařízením je velice sofistikovaný „špunt“ jménem Stopple 
od firmy T. D. Williamson (což je i jméno jeho vynálezce), umož-
ňující potrubí uzavřít kdekoli na trase, tedy mimo pevně osazené 
uzávěry, a tím redukovat délku vypuštění potrubí. Velice zají-
mavou animaci jeho funkce lze zhlédnout na youtube. Jelikož je 

potrubní síť zokruhovaná, nemusela být dodávka plynu přerušena 
na žádném odběrném místě. Investorem celé akce je GasNet s. r. o.

text a foto: Jan Bulín

starý uzávěr nový uzávěr

POZVÁNKY
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Novinky ve veltruské knihovně
Během letních měsíců se fond naší knihovny rozšířil o 153 svazků, 
z toho většina byla získána darem. Jedná se zejména o detektivní 
romány (35 svazků) a knihy pro děti (26 svazků).
V polovině září se nabídka titulů rozšířila o nový výměnný soubor 
ze Středočeské vědecké knihovny v Kladně, obsahující 260 svazků. 
Níže je uveden výběr z nově zakoupených titulů.

NAUČNÁ LITERATURA PRO DOSPĚLÉ

 ▶ Stejskalová, J.: Pražské historické zahrady a parky
 ▶ Hrdličková, V.: Umění čínských zahrad
 ▶ Juřík, P.: Kinští
 ▶ Brabec, M.: Zapomenuté osudy, zločiny a tajemství 2. světové 

války
 ▶ Mareš, J.: Atomový protektorát
 ▶ Procházková, A.: Podnik s nejistým koncem
 ▶ Hocek, J.: Nejhezčí dobrodružné výpravy po Česku 

a Slovensku
 ▶ Dainotto, C.: Itálie – průvodce
 ▶ Hertog, T.: O původu času
 ▶ Herber R.R.: Kouzelná lékárna
 ▶ Levy, J.: Jed. Ilustrovaná historie
 ▶ Cílek, V., Šmikmátor, F.: Ruka noci podaná
 ▶ McNab, Ch., Fowler, W.: Encyklopedie bojových technik

BELETRIE PRO DOSPĚLÉ

 ▶ Ditlevsen, T. I. M.: Kodaňská trilogie
 ▶ Mawer, S.: Anatomie rodu
 ▶ Reynek, D.: Kdo chodí tmami
 ▶ Havlínová, M.: Setkání se Zrzavým
 ▶ Fieldingová, J.: Hospodyně
 ▶ Lacrosse, M.: Kavárna ve Vídni
 ▶ Moyesová, J.: Loď plná nevěst
 ▶ Třeštíková, R.: Kde jsi, když nejsi
 ▶ Cubeca, K.: Ohnivá stopa
 ▶ Klabouchová, P.: Prameny Vltavy
 ▶ Sund, E. A.: Bezčasí
 ▶ Vondruška, V.: Černá lilie
 ▶ Weaver, T.: Nářek drozda
 ▶ Grubendorf, E. von: Jáma a kyvadlo a jiné povídky – komiks

LITERATURA PRO MLÁDEŽ

 ▶ Kopcová, G.: Učíme se číst. 4 druhy písma
 ▶ Zelyk, I.: Ahoj, strachu!
 ▶ Moneruová, M.: Klub stopařů. Pátrání po truhle boha Anubise
 ▶ Russellová, R.: Deník mimoňky. Příběh neohrabaný krasobrus-

lařky
 ▶ Bai Cha: Kocour a mops
 ▶ Banfi, C.: Úžasný svět včel
 ▶ Sládek, K.: Byl jednou jeden úl
 ▶ Souralová, V.: Včelí domeček
 ▶ Urban, M.: Včelky ze starého dubu
 ▶ Wohlleben, P.: Slyšíš, jak mluví stromy?

Knihovna je otevřena v úterý 14–19 hod. a v pátek 14–17 hod.

Jitka Lísková



27

POZVÁNKY

říjen 2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28

Z HISTORIE

www.veltrusy.cz

Sklizeno! aneb „Ta staletá vůně 
chmelnic u Dušníků nad Vltavou“
Kdo by chtěl shlédnouti ten rušný život, který na sklonku léta panuje 
na chmelnicích od časného rána až do večera, nemusí konati dalekou 
cestu až na Žatecko nebo Rakovnicko; stačí vyjeti si do Veltrus. Projdeme 
krásným parkem a hned za restaurovaným Červeným mlýnem na konci 
veltruského parku spatříme po obou stranách cesty vedoucí do Dušník 
rozsáhlé chmelnice. Ovane nás kořenitá vůně žlutozelených šištiček, 
které visí v bohatých hroznech po celé výšce chmelových lodyh, pnoucích 
se otáčivě po drátech do výše několika metrů. Pěstování chmele v dolním 
Povltaví se značně rozmohlo, neboť poloha i složení půdy je tam pro ně 
velice příhodná a daří se tam chmel stejné jakosti jako v starých chme-
lových krajích na Žatecku a Rakovnicku. Založení chmelnice je pracné 
a nákladné, ale při racionelním hospodaření výnosné. V srpnu a počátkem 
září scházejí se česáči z daleka do chmelových oblastí. Chmelové lodyhy, 
vinoucí se po svislých drátech, upevněných na síti podélných drátů, se 
strhávají, koše a pytle se za hlučného veselí plní otrhanými hlávkami, 
které se potom měří a odvážejí do sušíren, kde se dosušují. Úplně suché 
se pěchují do žoků, které opatřeny značkou a udáním váhy se dopravují 
do středisek obchodníků chmelem (Litoměřic, Ústí, Děčína a j.), odkud se 
potom vyváží chmel do zemí evropských i zámořských.

(časopis Rozkvět, 1928. Autor: B.V.)

Chmel se na veltruském panství intenzivně pěstuje od 18. století 
v okolí vsí Dušníky a Všestudy. Koncem dvacátého století dosáhla 
rozloha chmelových polí téměř 11 500 m², což odpovídá ploše 
6 měr. Pivo se z něho vyrábělo nejprve na různých místech, později 
jen v nově postaveném chotkovském pivovaru v Miřejovicích. 
V některých pramenech se uvádí, že pivovar nechal vystavět Václav 
Antonín Chotek již v roce 1699. Tento pivovar se stal známým díky 
kvalitě svého piva.

Jeho význam vzrostl natolik, že v roce 1891 se účastnil Zemské 
jubilejní výstavy, kde prezentoval své výrobky. Na této výstavě byl 
pivovar oceněn zlatou medailí udělenou císařem Františkem Jose-
fem II. za vynikající kvalitu a chuť piva. Svou pivovarskou činnost 
ukončil v roce 1946, avšak tradice pěstování chmele u Vltavy po-
kračuje dodnes. Stěžejním a nezaměnitelným druhem je odrůda 
Žatecký poloraný červeňák.

V devatenáctém století, kdy ještě byla vesnice Dušníky nad 
Vltavou skoro na konci světa, tu podnikal jen kovář a obuvník. Když 
menší hospodářství přešla prodejem do rukou větších sedláků, 
zůstalo zde jen pět statků, rybář Král a hostinská živnost. Pro maso 
se chodilo přes přívoz do sousední vesnice Vepřek. Pečivo vozil 
pekař z Veltrus se strakatou kobylou a pro mléko jezdila z Veltrus 

bába mlékařka s vozíkem taženým psy. Později ji nahradil mlékař 
Tydlytát, který měl koně a za čas i nákladní auto. Ale chmelnice, ty 
tu jsou pořád!

Chmelařský průmysl přinesl regionu v některých dobách i bla-
hobyt. Navzdory úsilí místních lidí však sami nestačili na česání 
chmele. Proto přicházely ženy a děti z okolních vesnic, pro něž byl 
tento úkol zvlášť vítaným příležitostným příjmem během roku. 
S rozrůstající se plochou pěstování bylo třeba až sta česáčů, kteří se 
brzy ráno vydávali na pole a večer se vraceli domů s těžkými ranci 
chmeliny pro své kozy a králíky. V souladu s naší vesnicí začaly 
i další obce jako Vojkovice, Všestudy, Veltrusy, Ouholice, Dědibaby 
a Vraňany uplatňovat rozsáhlou pěstební praxi chmele. Právě tak 
se rodil chmelařský kraj, zvaný „Povltaví“.

Na sklonku léta zajeli jsme do dolního Povltaví. Krajina za Veltrusy, 
které jsou každému známy svým proslulým parkem a zámkem, má 
zvláštní ráz. Vltava plyne tu s počátku tiše mezi širokými poli, uzavře-
nými na blízkém obzoru mírnou pahorkatinou, ale již blízko za Veltrusy 
pole jsou nahrazena chmelnicemi. U nás pojem chmele souvisí s pojmem 
Rakovník a Žatec, a nikdo neví, že půldruhé hodiny vlakem od Prahy 
na sever leží již krajina, kde lány chmelnic vzbuzují ve vás ilusi, že se 
procházíte v pečlivě pěstěném francouzském parku. Převozníkova loď 
nás převáží přes ocelově klidnou Vltavu, kde na druhém břehu za řadou 
topolů a vysokou hrází tají chmelnice. Dušníky, malá ves na pravém 
břehu vltavském je v nich cele skryta. Kol dokola jí obklopují dlouhými 
zelenými vykřičníky chmelových šlahounů, visících z drátěných kon-
strukcí, ne nepodobných anténám vysíl. stanic. Kolem půli srpna chmel 
již dozrává a obyvatelstvo okolních vesnic, matky i děti chystají se na 
česání. Zde v povltavské krajině není česačů z daleka přicházejících, ti 
většinou docházejí na Žatecko. A tak hustá zeleň dlouhých řad chmel-
nic je přerušena barevnými skvrnami šátku a šatů česajících. Sedí tu 
v řadách na zemi a obratně a rychle utrhávají chmelové hlávky, zelenavé 
šištičky delikátního odstínu do nůší a košíků. Načesaný materiál musí 
být čistý, bez listí, a když má česačka plnou nůši, jde měřit. Věrtel, veliký 
košík asi čtvrthektolitrového obsahu, naplní česačka plný, nasype ještě 
„vrch“, vysype do žoku a obdrží za to známku. A tak dál a dále zakusuje 
se řada chmelařů do panenské zeleně chmelnic, otrhané šlahouny leží na 
zemi stočeny jako hadi a zvolna místo chmelnic objevuje se udivenému 
zraku drátěná, smutná kostra.

To už ze sušáren vine se zatím šedavý závoj kouře a vejdete-li dovnitř, 
jste na chvíli zalknuti těžkou vůni teplého, usušeného chmele. Sušárna 
je jako vysoká pec, do výše jednoho poschodí stojí nad topeništěm nad 
sebou lísky. Do nejhořejších sype se čerstvý chmel, a pákou se sesypává 
po prosušení stále níže a níže. Je k tomu třeba zkušenosti, aby se chmel 
nepřesušil, aby byl po vysypání na hromady ve špýchaře pěkně vybarvený, 
suchý a kyprý. Pak už se čeká jen na kupce, kteří přicházejí ze Žatec-
ka, a v podvečer se sluchátky naslouchá hospodář v radiu chmelovým 

Dušníky nad Vltavou – česání chmele

Dušníky nad Vltavou – česání chmele
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zprávám. A když byl chmel konečně prodán, nastává žokování. Na díru 
v podlaze prvního poschodí pověsí se žok a upevní železným kruhem, tam 
vleze některý sušič a nyní přes hlavu házejí mu do žoku spousty chmele, 
které on sešlapává, až je žok plný. Tím končí se chmelová saisona.

To už jsou pole prázdná, syrově páchnoucí při ranních mlhách, drátěné 
kostry chmelnic se chvěji při cynických nárazích větrů a kraj, který do 
nedávna působil zeleným komplexem chmelnic tak teplým dojmem, 
stává se zoufale smutným a studeným. Je podzim.…

(Jan Wenig, Na chmelích, 1928)

HISTORIE CHMELU

Chmel otáčivý (latinsky: humulus lupulus) představuje vytr-
valou dvoudomou pravotočivou liánu z čeledi konopovitých. Tato 
kulturní rostlina má hluboké kořeny v historii. Její pěstování je do-
loženo od počátku našeho letopočtu, kdy byly poznány a využívány 
léčivé účinky chmele pro vnější i vnitřní léčbu různých chorob. 
V období středověku byly chmelové výhonky vychutnávány jako 
lahůdka, ochucená solí, pepřem, octem a olejem.

První historický záznam o využití chmele pro ochucení piva 
pochází z listiny franckého krále Pipina III. Krátkého, datovaného 
do roku 768. Na počátku výraznějšího využití chmele se při výrobě 
piva používalo planě rostoucích rostlin. Pěstování chmele má 
v českých zemích tisíciletou tradici. První zaznamenané údaje 
pocházejí z roku 859.

Na přelomu tisíciletí získává tato plodina stále větší hospodář-
ský význam, což potvrzuje například nadační listina Vratislava II. 
z roku 1088, která nařizuje knížecím statkům odevzdávat vyše-
hradskému kostelu desátek z chmele. V roce 1101 je pak chmel 
zaznamenán mezi vyváženým zbožím na Labi směrem k hrani-
cím země až do Hamburku, kde byla jeho kvalita posuzována 
odborníky. Pěstování chmele jako kulturní plodiny se rozšířilo 
až ve 12. století. V té době byl již pěstován na tyčích na chmel-
nicích. O jeho rozšíření v českých zemích se významně zasadil 
císař Karel IV. Některá jeho opatření směřovala k ochraně proti 
vývozu sazenic a k dozoru nad jeho pěstováním (např. řez chmele 
povolil pouze lidem se speciálním vzděláním). Chmel se původně 
pěstoval v různých částech krajiny tam, kde byl využíván. Převážná 
většina místních pivovarů měla svoje vlastní chmelnice poblíž. Do 
dnešních časů připomínají místní názvy místa pěstování chmele.

V 16. století dochází v českých zemích k centralizaci pěstování 
chmele a chmelařství se mění na specializovaný obor. Nově vytvá-
řená sdružení měšťanů začínají vydávat platné řády pro pěstitele 
chmele a postupně se objevují nové profese, jako jsou dozorci, 
cejchovníci a měřiči, zajišťující ochranu této cenné plodiny. Chmel 
se postupně začal pěstovat pouze v oblastech s vhodným klima-
tem a půdním složením, což zahrnovalo Žatecko, Lounsko, Úštěcko 
a Tršicko. Během třicetileté války (1618–1648) bylo pěstování 

chmele v českých zemích ohroženo. Válečná plenění vedla ke 
zničení mnoha osad, včetně chmelnic, které byly opuštěny, protože 
majitelé uprchli před válkou. To vytvořilo příležitost pro jiné země 
rozšířit pěstování chmele. V tomto období byly sazenice českého 
chmele používány pro zakládání chmelnic v Braniborsku, Slezsku, 
Bavorsku, Štýrsku, Bádensku, Rusku a jinde.

Další rozmach chmelařství v českých zemích přišel za vlády Jo-
sefa II. Posudky z druhé poloviny 18. století jasně ukázaly, že český 
chmel měl již tehdy vynikající kvalitu. Vyznačoval se jemnou vůní, 
charakteristickou pro česká piva, a výborným stabilním výtěžkem, 
což bylo dílem unikátních klimatických a půdních podmínek 
a také šlechtitelské práce místních chmelařů. „Zelené zlato“ bylo 
obchodováno mnoha nezávislými obchodníky, kteří nakoupili od 
pěstitelů a dováželi do pivovarů. Zelené šištice pěstované v čes-
kých zemích se staly vyhledávaným obchodním artiklem a byly 
žádány pivovary po celé Evropě i v zámoří.

Ke konzervaci chmele se používá sušení. Na začátku kulturního 
pěstování byl chmel sušen ve stínu na zemi v tenkých vrstvách, 
později se přešlo k lískám. Pro urychlení sušení se pod lískami 
začalo topit. Lísky s čerstvým chmelem byly umisťovány dále od 
topeniště a během sušení se k němu přibližovaly. Od 19. století se 
začaly pro snadnou manipulaci používat komorové sušárny, kde 
byl chmel ve 3 až 4 vrstvách nad sebou na žaluziích.

Od té doby bylo přijato několik zákonů. První provenienční zá-
kon byl vydán v roce 1907. Došlo k vymezení výrobních oblastí, ale 
s dobrovolným známkováním. V roce 1921 byly zavedeny povinné 
chmelařské výrobní oblasti v Československu, zahrnující žateckou, 
roudnickou, úštěckou, dubskou a tršickou oblast. V roce 1934 bylo 
zavedeno povinné známkování a ověřování chmele z těchto ob-
lastí. Byly také stanoveny konkrétní chmelařské polohy, v žatecké 
oblasti Podlesí a Údolí Zlatého potoka a v úštěcké oblasti Polepská 
blata. V těchto letech dosáhly chmelnice největší rozlohy (v roce 
1929 až 17 264 hektarů).

České chmelařství si prošlo několika vlnami krizí a prosperity. 
Někdy mohla krizi způsobit válka, jindy třeba nadprodukce, která 

Dušníky nad Vltavou – vážení chmele

Dušníky nad Vltavou – měření chmele
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měla za následek pád cen. K tomu došlo například na přelomu 
20. a 30. let minulého století, kdy byla tak velká zásoba chmele, že 
byl někdy dokonce spalován a státní orgány hledaly nové způso-
by jeho využití mimo pivovarnictví. Ovšem skutečná katastrofa 
zasáhla tradiční české chmelařství během událostí druhé světové 

války. Oblasti jako Žatecko a Úštěcko byly etnicky smíšené, obýva-
né Čechy i Němci. První úder přišel se ztrátou Sudet, kdy nejplod-
nější chmelařské plochy připadly Německu.

S nástupem nacismu se zhroutil i tradiční obchod s chmelem. 
Převážně židovští obchodníci, kteří od pěstitelů odkupovali chmel, 
byli postiženi. Další rána přišla po válce s odsunem německého 
obyvatelstva. Celé chmelařské komunity zůstaly opuštěny. Sklizeň 
neměl kdo provést.

Nově příchozí, kteří nahradili původní obyvatelstvo, neměli 
o chmelařství mnoho znalostí. Nebyli obeznámeni s cyklem chme-
lařského roku, neznali optimální dobu sklizně ani správné postupy 
sušení. Trvalo několik let, než se obor opět zotavil. V roce 1945, 
kdy došlo k redukci chmelnic o 30 %, byla dubská oblast zrušena 
a roudnická byla začleněna do úštěcké, do které spadají chmelnice 
u Dušník.

V druhé polovině 20. století pozvolna odzvonilo i atmosféře 
ručního česání chmele a do chmelnic vyjely stroje… Zůstaly jen 
téměř sto let staré fotografie z prvorepublikových chmelnic u Duš-
níků nad Vltavou.

Čas, který se zastavil, aby nám daroval vzpomínku na lidské úsi-
lí a věčnou vůni chmele. Nebyla to marná práce, místní chmelnice 
stále rozkvétají a na ploše padesáti hektarů produkují i dnes české 
přírodní zlato. Přežily dobu šlechty, nácků i éru komunismu a dnes 
se nacházejí v soukromém vlastnictví.

Tak až si budete dopřávat chlazené letní pivo venku na zahra-
dě nebo doma to podzimní, nezapomeňte, že možná právě jeho 
chuť ponese kousek historie těch našich vltavských chmelnic. A za 
císaře Františka I., léta Páně 1784, kdy u nás zuřila velká povodeň, 
zachránily chmelové tyče upevněné na stromech třicet lidských 
duší. Chmel je prostě „zlatej“!

Kamil Kristen Brzák
zdroje: Kronika obce Dušníky nad Vltavou, archiv autora

fotografie z roku 1927–8: J. Havlasa, B. V. (upraveno a kolorováno)

Dušníky nad Vltavou – u špýcharu

Původní fotografie otištěné v novinách, 1927

Původní fotografie otištěné v novinách, 1928
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GGLLAADDIIAATTOORR TTRRAAIINNIINNGG
Hledáte pro Vaše děti sportovní kroužek? 
Pak zkuste navštívit naše dětské tréninky 

Gladiator trainingu. 
Tréninky jsou pohybově všestranné a probíhají 

ve víceúčelové hale na zimním stadionu v 
Kralupech nad Vltavou. 

Náš proškolený tým trenérů se snaží
 sestavovat tréninky hravou formou. 

Rozvíjíme pohybové dovednosti, 
správné držení těla, 

a hlavně učíme děti mít kladný vztah k pohybu. 
V letošním roce jsou tréninky 
rozděleny do třech kategorií 

podle věku – 
nejmladší 4-6 let, starší 7-9 let, nejstarší 10-13 let. 

V případě, že je vašemu dítěti 13 let 
a je opravdu fyzicky zdatné, 

není problém se domluvit s trenérem 
a přihlašovat ho na tréninky pro dospělé. 

Přihlašování na naše tréninky probíhá 
v rezervačním systému na našich stránkách

 https://gladiatortraining.cz/. 
Těšíme se na nové malé Gladiatory!
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RYCHLÝ INTERNET A MODERNÍ TV
Internet Volání Televize Podpora 24/7

Rychlý a stabilní internet za výhodné ceny již od 299 Kč měsíčně. Pro přenos internetu používáme 
moderní technologie a routery Mikrotik. Nově instalujeme i k zákazníkům gigabitové technologie.

NABÍDKU VŠECH TARIFŮ a DOPLŇKOVÝCH SLUŽEB NAJDETE NA NAŠICH STRÁNKÁCH 

Volejte NONSTOP    777 774 221 www.sys-data.com

P a M TÝŘ

T
R

UHLÁŘSTV
Í P. a M. Týř

Vyrábíme na zakázku
 l kuchyňské linky
 l schodiště
 l vestavné skříně
 l dveře interiérové i vchodové
 l pergoly
 l kancelářský nábytek

V cihelnách 622, Veltrusy

info@zakazkove-truhlarstvi.cz
www.zakazkove-truhlarstvi.cz

m
ob

il: +420 721 852 018
+420 602 149 243
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INTERIÉRY  

LUBOŠ LIBICHLUBOŠ LIBICH
ŽALUZIE A ROLETY 
SÍTĚ PROTI HMYZU

DVEŘNÍ ROLOVACÍ SÍTĚ

VINYLOVÉ PODLAHY
PLOVOUCÍ PODLAHY

MALÍŘSKÉ PRÁCE
PRANÍ KOBERCŮ A SEDACÍCH SOUPRAV

SHRNOVACÍ DVEŘE NA MÍRU
FÓLIE NA OKNA

Zaměření a cenová nabídka Zaměření a cenová nabídka zdarmazdarma

mobil: 777 309 315, 606 386 916 
tel./fax: 315 781 505  

e-mail: interiery.libich@seznam.cz
adresa: Štěpána Bendy 584, Veltrusy 277 46
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Navrstvěte svou zimní výbavu
Škoda Originální příslušenství se slevou až 30 %
Vybrané příslušenství od alu kol přes sněhové řetězy po dárkové 
předměty koupíte za zvýhodněné ceny až do 30. listopadu 2023. 

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:
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Otevírací doba:
pondělí – pátek
9:00 – 17:30

sobota 
8:00 – 11:00

Kontakt: 
315 781 097  
774 032 057

Alešova 291 
Veltrusy
www.modni-mix.cz

modnimix
modnimix_veltrusy

Módní 
Mix
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